

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, poniedziałek 18 listopada 1946 r.

P Nr 317 (621)

Wspólne stanowisko Polski i Czechosłowacji

Nowy Jork (PAP). W Nowym Jorku odbyła się w dniu wczorajszym konferencja prasowa, na której minister Rzymowski i minister Masaryk przedstawili licznie zebranych dziennikarzom amerykańskim i zagranicznym przyczyny, jakie skłoniły Polskę i Czechosłowację do wręczenia Wielkiej Czwórce not w sprawie dopuszczenia obu tych krajów do obrad nad projektem traktatu pokojowego z Niemcami. Obaj ministrowie podkreślili, że doświadczenia historyczne Polski i Czechosłowacji nakazują obu tym krajom zachowanie jak największej czujności w chwili, gdy rozstrzyga się przyszłość Niemiec.

w sprawie Niemiec Oświadczenie ministra Rzymowskiego i Masaryka

Zbyt wiele krwi straciliśmy — oświadczył minister Rzymowski — wskutek agresji niemieckiej, abyśmy nie mieli prawa udziału w obradach na temat traktatu pokojowego z Niemcami.

Nie jesteśmy wcale przekonani — powiedział minister Masaryk, — że hitleryzm został zlikwidowany w Niemczech. Pragniemy

brać pełny udział w naradach nad projektem traktatu we wszystkich sprawach nas bezpośrednio dotyczących.

Obaj ministrowie przypomnieli, że również Belgia, Holandia i Luksemburg zwracają się z podobnym żądaniem do Wielkiej Czwórki.

Na pytanie jednego z dziennikarzy, czy Polska bierze pod uwagę, że w razie

mogą być kwestionowane granice zachodnie Polski — minister Rzymowski oświadczył, że

Polska uważa swe granice zachodnie za ostateczne

Zdaniem Polski, decyzje poczdamskie wiążą sygnatariuszy, to jest Stany Zjednoczone, Anglię i Związek Radziecki. Minister Rzymowski podkreślił, że zasiedlenie terenów odzyskanych przez 5 milionów Polaków i wysiedlenie paru milionów Niemców nastąpiło w wyniku Konferencji Poczdamskiej i bez sprzeciwu, a nawet za zgodą wszystkich sygnatariuszy.

Dowodzi tego fakt, że zarówno brytyjski jak i amerykański zarząd wojskowy w Niemczech zorganizowały transport ludności niemieckiej z terenów odzyskanych do swych stref okupacyjnych.

Podczas narad nad projektem traktatu z Niemcami Polska zamierza zwrócić specjalną uwagę na sprawę denazyfikacji, demilitaryzacji i na problemy gospodarcze, oprócz szeregu innych zagadnień.

Minister Masaryk podał, że Czechosłowacja interesuje się zagadnieniami gospodarczymi, które powstały wskutek podziału Niemiec na strefy okupacyjne.

Czechosłowacja przygotowała w tej sprawie szereg materiałów.

Ważą się losy rządu angielskiego

Niezdecydowanie konserwatywnej opozycji

London (API). W kołach londyńskich uważa się za prawie pewne, że rząd brytyjski wystąpi w poniedziałek do parlamentu o wotum zaufania dla polityki zagranicznej rządu Partii Pra-

cy, jeżeli grupa 72 posłów Partii Pracy będzie nadal żądała debaty nad krytyczną poprawką do mowy inauguracyjnej króla. Uważa się, że poprawkę w polityce zagranicznej oznaczałyby upa-

dek rządu Attlee. W czasie debaty o wotum zaufania, rząd, według kół dobrze poinformowanych, mógłby liczyć na poparcie konserwatywnej opozycji, która głosowałaby za nim lub ewentualnie powstrzymałaby się od głosowania.

Warszawa (obsł. wł.). Poprawką krytykującą brytyjską politykę zagraniczną, podpisana przez kilkudziesięciu posłów Partii Pracy, będzie przedmiotem poniedziałkowej debaty w Izbie Gmin. Organ Partii Pracy „Daily Herald” donosi, że premier Attlee sam udzielił odpowiedzi „rebellantom”. Debata poniedziałkowa zapowiada się niezwykle interesująco.

W otwarte karty

O wyborach amerykańskich będą jeszcze pisać a pisać. „Wielkie wydarzenia rzucają swój cień naprzód” mówi przysłowie. Zwycięstwo reakcyjnej partii republikańskiej w wyborach w U. S. A. należy właśnie do tych wielkich wydarzeń, które rzucają zagadkowy i mroczny cień na sytuację międzynarodową.

Obecnie prasa całego świata zajmuje się rozważaniami na temat: czy przyjęcie do władzy republikańców odbije się na polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych? Nie brak głosów, które twierdzą, że wielki kapitał amerykański postara się wyzyskać swe zwycięstwo przede wszystkim do walki z klasą pracującą. Natomiast kierunek ogólny polityki zagranicznej U. S. A. pozostanie bez zmiany. Uspokajające te głosy stanowią na razie większość w prasie europejskiej. Polska prasa również skłania się na ogół do tego zdania.

Nie brak jednak i przepowiedni bardziej pesymistycznych. Nie wszyscy dają wiary za pewnieniom zwycięskich reakcjonistów amerykańskich, że ich polityka zagraniczna pozostanie taką jak dawniej, za rządów ich przeciwników demokratycznych. Istotnie, liczne poprzednie doświadczenia na terenie U. S. A. każą się spodziewać raczej czego innego.

W każdym razie jest jasne, że ten spór prasowy dotyczy rzeczy bardzo ważnych dla Europy i dla całego świata. Ciężar gatunkowy U. S. A. w polityce światowej jest tak wielki, wpływ tak dalekosiężny, że właściwie żadne państwo nie może pozostać obojętne na możliwe zmiany ich polityki.

Przy rozwiązywaniu tej zagadki amerykańskiej, najmniej niestety można brać pod uwagę wypowiedzi oficjalnych czynników Białego Domu. Pamiętamy dobrze, że gdy nagły zgon Roosevelta wyniósł na fotel prezydencki Trumana, upłynęło kilka miesięcy, a już całe oboczenie rooseveltofskie wyrugowano z kierowniczych stanowisk. Po mądrej i pojednawczej polityce wielkiego demokracjisty pozostały tylko dalekie wspomnienia.

Natomiast zabrzmią obecnie w U. S. A. głosy bardzo ważne i doniosłe, który oznajmią zupełnie co innego, niż prezydent Truman. Mówimy o oświadczeniu Herberta Hoovera, złożonym bezpośrednio po wyborach. Oświadczenie to było tak jasne i kategoryczne, dotyczyło spraw tak zasadniczych, że należy się dziwić, iż w prasie europejskiej przeszło niemal bez echa.

Oto co wygłosił ten filar partii zwycięskich republikańców, zwracając się do swych wyborców: — „Wyniki naszego zwycięstwa są olbrzymie. Jaki jest sens poli-

tyczny ujęcia przez nas steru władzy w U. S. A.? Po ostatniej wojnie świat stała się coraz szybciej w kierunku gospodarki planowej i socjalizmu. Pod ten ogarnął masy innymi i całą Europę. Otóż, zwycięstwo nasze oznacza, krótko mówiąc, iż Ameryka pierwsza wyrwa się z tego zgubnego prądu, podnosi sztandar walki i śmiało rusza w innym kierunku”.

Jak widzimy, mowa tu o zasadniczej zmianie polityki i to już nie tylko wewnętrznej. Hoover nie oddziela spraw amerykańskich od spraw światowych, przeciwnie, łączy je i to w sposób otwarty a nawet dość nieostrożny. Na jego usprawiedliwienie można tylko wskazać, że oświadczenie swe złożył bezpośrednio po ogłoszeniu wyników wyborów. Zdają się takie chwile, gdy oszołomiony, upojony własnym zwycięstwem nawet wytrwamy polityk wygada się ponad miarę, zdradzając ukrywane zazwyczaj myśli. Tej emocjonującej nocy po wyborach, Hoover nie mówił od siebie. Był tylko tuba, przez którą zagrzmięło donośnie „hurra!” wielkiego kapitału amerykańskiego.

I to nie tylko amerykańskiego. Wtórowały mu skromniejsze, ale zupełnie wyraźne odgłosy naszego sąsiada z zachodu. Niemcy wiedzą, że republikanie z Hooverem mają już w sprawach międzynarodowych swe wyprobowane recepty. Recepty te są dostatecznie znane i nam.

Pamiętamy, jak w r. 1931, gdy republikanie byli po raz ostatni u władzy, ówczesny prezydent Herbert Hoover wyjednał dla Niemiec moratorium reparacyjne, co prawda na jeden rok tylko. Ale Niemcy zrozumieli intencje prezydenta i w ogóle przestali płacić. Przez cały czas reparacyjny ściągnięto z nich wówczas 10 miliardów marek, a otrzymali od kapitalistów anglosaskich w pożyczkach „na odbudowę” 25 miliardów. Niezłe wyszli na tym interesie, i teraz nie by nie mieli przeciw temu, by podobną kombinację powtórzyć, przede wszystkim kosztem zrujnowanych sąsiadów.

Nie należy więc lekceważyć niebezpieczeństwa. Hoover i jego partia mają ustaloną markę nie tylko w sprawach niemieckich; mają i w sprawie stosunków amerykańsko-sowieckich i w innych kluczowych zagadnieniach międzynarodowych. Oświadczenie hooverowskie dowodzi, że reakcja amerykańska chce w pełni wykorzystać swe zwycięstwo. Tym planom przeciwstawia się tylko solidarny wysiłek demokracji międzynarodowej i amerykańskiej klasy pracującej.

Viator

Nota polska do rządu kanadyjskiego

Ottawa (PAP). Posel polski w Kanadzie Fiedkiewicz przekazał tamtejszemu rządowi notę oficjalną, w której zwraca się z prośbą o pomoc w wyszukaniu zaginionych polskich dzieł sztuki. Podsekretarz stanu Pearson oświadczył na konferencji prasowej, że rząd kanadyjski będzie

traktował przedstawiciela Polski z przywilejami przysługującymi wszystkim reprezentantom dyplomatycznym. Pearson dodał, że poselstwo polskie może zwrócić się w tej sprawie do policji i sądów kanadyjskich.

Kompromis w sprawie Triestu

Linia francuska podstawą porozumienia

London (API). Rzecznik włoskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył wczoraj w Rzymie, że ostatnia nota brytyjska do ministra Werny stwierdzała, iż odroczenie dyskusji w sprawie Triestu w Nowym Jorku, nie ma żadnego związku z możliwością bezpośrednich rokowań między Jugosławią a Włochami. Rzecznik dodał, że Bevin potwierdził w swej nocie decyzje

Wielkiej Czwórki i zalecenia Konferencji Paryskiej. Nota podkreśla jednak, że Wielka Brytania rozpatrzy z sympatią wyniki włosko-jugosłowiańskich rokowań. Rzecznik podkreślił, że rząd włoski uważa linię francuską za kompromis, który mógłby być zrewidowany przez Narody Zjednoczone w razie pozytywnego wyniku włosko-jugosłowiańskich rokowań.

Stanom Zjednoczonym grozi nowa fala strajków

Nowy Jork (API). Stanom Zjednoczonym grozi nowy strajk — tym razem robotników transportowych. Domagają się oni prawa zawierania umów zbiorowych. Tzw. nowojorska komisja kontrolna, która zbiera się tylko w chwila-

lach najwyższej potrzeby, rozpoczęła już urzędowanie w komendzie policji. Strajk robotników transportowych sparaliżowałby cały ruch w Nowym Jorku.

Warunki paktu francusko-brytyjskiego

Inicjatywa w ręku Anglii

Paryż (API). Komunistyczny organ „Humanite” komentuje dziś oświadczenie przywódcy komunistów Thoreza, według którego sojusz francusko-brytyjski uwarunkowany jest zadowoleniem Francji załatwieniem sprawy Niemiec. Dziennik stwierdza co następuje: „Jeżeli warunki te nie będą wypełnione, niepodległość Francji i jej pozycja międzynarodowa będą poważnie zagrożone. Jeżeli zawarcie paktu francusko-brytyjskiego jest pożądanym w Londynie, a wy-

daje się, że tak jest w istocie, to W. Brytania powinna podjąć pierwsze kroki i wykaazać większe zrozumienie dla interesów Francji. Polityka nakreślona przez Thoreza była zawsze odzwierciedleniem dążeń całej partii komunistycznej. Thorez odrzucił projekt systemu bloków i polityka jego otwiera drogi do zawierania wszelkich sojuszy, nie czyniąc różnicy między aliantami.

Rząd Iraku podał się do dymisji

London (API). W dniu wczorajszym podał się do dymisji rząd Iraku. Koła dobrze poinformowane wyrażają przekonanie, że utworzenie

nowego gabinetu powierzone zostanie dr. Abdul Hamid al Pashachi, b. premierowi i ministrowi opieki społecznej w obecnym rządzie.

Projekt konstytucji dla przyszłej niemieckiej republiki

Berlin (PAP). Socjalistyczna Partia Jedności podała wiadomość o opracowaniu projektu dla „przyszłej niemieckiej republiki demokratycznej”. Dotychczas nie ujawniono nowego, pełnego tekstu projektu.

konstytucji przewiduje utworzenie Zjednoczonej Rzeczy i zawiera wszystkie podstawowe postanowienia Konstytucji Republiki Weimarskiej. Różni się natomiast od Konstytucji Weimarskiej tym, że zawiera postanowienia, zmierzające do skutecznego zabezpieczenia prawa.

Według niesprawdzonych informacji, projekt

Z obrad sesji ONZ

Walka o kolonie trwa

Nowy Jork (API). Na propozycję delegata radzieckiego Nowikowa postanowiono wczoraj, że pierwszy podkomitet dla zbadania projektów układów powierniczych będzie odbywał sesje otwarte i dostępne dla prasy. Oświadczenie Nowikowa, że nie powinno się ukrywać przed światem, zostało poparte przez Francję i Wielką Brytanię. Podkomitet postanowił omówić szczegółowo jeden projekt układu powierniczego jako wzór, zastrzegając sobie prawo szczegółowego

rozpatrzenia każdego innego projektu. Na pierwszy ogień poszedł projekt nowozelandzki, dotyczący zachodnich wysp Samoa.

Postanowiono również omówić rezolucję Indji, domagającą się, by władza administracyjna na terytoriach powierniczych była sama Rada Powiernicza. W czasie dyskusji nad wstępem do układu, przedstawiciel Indji Singh oświadczył, że wniesie poprawkę, która by zapewniła suwerenność terytoriów powierniczych w wypadku, jeżeli zostaną one uznane za należące do ludności zamieszkałej na nich.

Nowy Jork (PAP). Na posiedzeniu Komisji powierniczej ONZ omawiano zadanie Unii Południowo-Afrykańskiej co do przyłączenia terytoriów południowo-zachodnich do Unii. Większość delegatów wypowiedziała się przeciwko projektom aneksji tych obszarów przez Unię. Na początku posiedzenia delegacja amerykańska podała pismo, w którym zaznacza, że argumenty rządu Unii Południowo-Afrykańskiej nie usprawiedliwiają przyłączenia Afryki południowo-zachodniej do Unii Południowo-Afrykańskiej.

Pierwszy zabrał głos delegat meksykański i oświadczył, że będzie głosował przeciwko wnioskowi południowo-afrykańskiemu, który uważa za powrót do metod kolonialnych XIX wieku. Delegat Indji Singh, omawiając plebiscyt w Afryce południowo-zachodniej, oświadczył, że nie wierzy, żeby ludność tego obszaru mogła sobie zwać sprawę za znaczącą objęcia mandatu zarządu powierniczego czy też aneksji.

Delegat indyjski zaznaczył, że rząd Unii Południowo-Afrykańskiej w ciągu długich lat sprawowania mandatu nie uczynił nic dla podniesienia poziomu oświaty i kultury ludności Afryki południowo-zachodniej. Zaproponował on powołanie komisji. Delegaci Syrii i Boliwii również wypowiedzieli się przeciwko żądaniom Unii Południowo-Afrykańskiej. Komisja Powiernicza ONZ postanowiła powołać 2 podkomitese dla rozpatrzenia wszystkich spraw, znajdujących się w porządku dziennym oraz sprawy żądań Unii Południowo-Afrykańskiej. Zaproponował on porobano m. in. przedstawiciele Indji, Meksyku, Nowej Zelandii, Norwegii i Polski.

Hiszpania gen. Franco jest doskonale uzbrojona

Montevideo (PAP). Dziennik „La Razon” ogłosił serię artykułów republikańskiego generała hiszpańskiego Cordona w sprawie uzbrojenia Hiszpanii frankistowskiej. Cordon zaznacza, że armia gen. Franco liczy 750 tysięcy żołnierzy, tak że w żadnym razie nie można jej nazwać armią na stopie pokojowej. Wydatki wojskowe gen. Franco pochłaniają połowę budżetu hiszpańskiego. Armia Franco jest wyposażona w samoloty niemieckie typu „Messerschmid 109 i 110”, „Dor-

nier 17”, „Heinkel 111”, „Junkers 86, 87 i 112”. Samoloty włoskie „Fiat 32”, „Savoja 79” oraz posiada 50 latających twierdz amerykańskich, ofiarowanych za nieprzyjęcie gen. Franco do wojny na stronie osi. Cordon zaznacza, że Franco skoncentrował na granicy francuskiej 19 dywizyj piechoty, 39 pułków artylerii, 3 pułki saperów, 2 pułki zmotoryzowane i kilka tysięcy „legionistów” niemieckich, co wynosi łącznie około 400 tysięcy ludzi.

Radziecka propozycja rozbrotienia odpowiada życzeniom milionów ludzi

Moskwa (API). Komentator TASS'a stwierdza, że obecnie na Zgromadzeniu Generalnym ONZ przejawia się wyraźnie tendencja odłożenia na drugi plan dyskusji nad sowiecką propozycją dotyczącą rozbrotienia. Niektórzy z delegatów — stwierdza TASS, którzy poświęcają całą uwagę studium w walce przeciwko narkotykom, lub stosunkom z organizacją Czerwonego Krzyża, wykazują znacznie mniej stanowcze pragnienie zajęcia się problemami zasadniczymi. Ko-

mentator TASS'a na zakończenie: „Nie wolno nie brać pod uwagę propozycji sowieckiej, która odpowiada życzeniom milionów ludzi. Ludzie ci nie zapominają o ostatnich przeżyciach i za żadną cenę nie chcą ich powtórzyć.”

W Grecji wzrasta niezadowolnienie

Zacięte walki z partyzantami

Warszawa (obsł. wł.). Grecy podsekretarz stanu min. wojny oświadczył w parlamencie, że miejscowość Skra została ponownie zajęta przez wojska rządowe, po bitwie, w której zginęło 50 osób, w tym dwoje dzieci. Tym niemniej ruch powstańczy nie słabnie, przekradł się on na teren Macedonii, Saloniki. Niezadowolnienie społeczeństwa greckiego wzrasta.

Londyn (API). Jak donoszą z Aten, w po-

blizu wsi Arkangelo, Macedonia, przez całą noc dziesiątą trawę zacięte walki między partyzantami a wojskami rządowymi. Wprawdzie podsekretarz stanu w ministerstwie wojny Vourdomenos oświadczył, że atak partyzantów został odparty we wczesnych godzinach rannych, lecz według wiadomości, dochodzących od ministra informacji, walki trwają nadal w górach w pobliżu Skra.

Bron bandy Win-owskiej w kościele

Warszawa (PAP). Władze Bezpieczeństwa aresztowały kilku członków bandy WIN-owskiej m. in. Oralskiego Jana, Marcuzka Karola i Kor-niluka Józefa. Na śledztwie bandyci przyznali się, że bronią przechojąc w kościele w Drohiczy-ku pow. Siedlce. Funkcjonariusze Bezpieczeństwa po udaniu się na wskazane miejsce znaleźli w kościele pod organami skład broni. Znalaziono 3 LKM, 4 „pepesze”, 1 automat amerykański z zapasem amunicji, 1 pięść pancerna, 19 granatów, 50 zapalników oraz kilka tysięcy sztuk amunicji. Broni znajdowała się w doskonałym stanie, przygotowana do natychmiastowego użytku. Aresztowani zeznali, że często przychodzą do kościoła celem oczyszczenia broni.

Za surowe skóry

eksportujemy cement do Ameryki Poł.

Warszawa (obsł. wł.). W piątek podpisana została w Warszawie umowa na dostawę 2 i pół mil. kg surowej skóry z przedstawicielami konsorcjum amerykańskiego, którzy równocześnie zakontraktowali 70 000 ton cementu na eksport do Południowej Ameryki. Skóra zostanie dostarczona z krajów Ameryki Południowej, głównie z Argentyny i Meksyku.

Zaladunek jcy przewidziany jest w ciągu najbliższych tygodni, tak, że już w styczniu pierwsze transporty przybędą do portów polskich.

Skazanie Schwaertzel, która wydała burmistrza Lipska

Berlin (API). Trybunał berliński skazał Helenę Schwaertzel, która wydała w ręce gestapo burmistrza Lipska dr. Goedela, jednego z przygotowujących zamach na Hitlera, na 15 lat ciężkich robót i utratę praw obywatelskich na okres 10 lat.

Zioła „Cholekinaza” H. Niemojewskiego

Co piszą inni

Głosy prasy o Daninie Narodowej

Cała niemal prasa polska zareagowała artykułami wspaniałymi na dekret K. R. N. o Daninie Narodowej na rzecz odbudowy Ziemi Odzyskanych. Prasa jest zgodna, co do tego, że danina jest koniecznością państwową i obowiązkiem moralnym całego społeczeństwa.

„Robotnik” zwraca uwagę, że:

Świat Pracy obciążony został w wysokości stosunkowo niewielkiej, bowiem Rząd słusznie wyszedł z założenia, że robotnicy i pracownicy od dawna ponoszą stałe ofiary na odbudowę nie tylko Ziemi Odzyskanych, ale życia gospodarczego całej Polski. Znaczne ulgi przewidziane są dla swia, w tych wypadkach, gdy w grę wchodzi zniszczone przez wojnę lub nieokreplone jeszcze gospodarstwa rolne. Główny ciężar daniny poniesie przemysł i handel, zarówno państwowy, jak również należący do inicjatywy prywatnej.

„Rzeczpospolita” w artykule: „W wyścigu z Niemcami” pisze:

Niemcy odbudowują się w rekordowo szybkim tempie, a ponieważ graniczy z sobą, z konieczności wytwarza się między nimi a nami wyścig pracy. Musimy w tym

stosuje się przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, katarze żołądka i kiszek, uporczywych zaparciach, złej przemianie materii i artretyzmie. Sprzed. w apt. i skl. apt. Lab. Fizjol.-Chem. „Cholekinaza”, Warszawa, Mokotowska 50

800 reemigrantów wraca do Polski

Londyn (obsł. wł.). Wczoraj wypłynął do Polski statek brytyjski, mający na pokładzie 800 polskich repatriantów.

Francja musi oszczędzać

Paryz (API). Francuski minister finansów Rober Schuman oświadczył na posiedzeniu gabinetu, że przed Bożym Narodzeniem należy zastosować poważne oszczędności i inne zarządzenia finansowe. Schuman stwierdził, że nie można czekać, dopóki nowy parlament po wyborze 2-giej izby i prezydenta republiki będzie mógł zająć się budżetem. Schuman domaga się, aby przyznane na 3 miesiące tymczasowe kredyty przewidywały posunięcia oszczędnościowe w u-

Sprawa dziennika gen. Sikorskiego

Warszawa (API). Po śmierci gen. Władysława Sikorskiego powstał w Anglii za zgodą tego małżonki Instytut Historyczny Generała Sikorskiego (The General Sikorski Historical Institute). Celem tego Instytutu było stworzenie muzeum i archiwum pamiętek po najpopularniejszym na arenie międzynarodowej przywódcy i reprezentancie Polski na emigracji w pierwszych latach wojny. Nagromadzone w Instytucie zbiory miały stworzyć podstawę do zamierzonych w przyszłości badań nad życiem i czynami Generała oraz nad jego epoką.

Zdeponowane tymczasowo pierwsze zbiory w Gask House w Szkocji zostało podzielone na kilka grup. Najwyższe zainteresowanie musi budzić dziennik Władysława Sikorskiego, obejmujący okres od 1 września 1939 do 4 lipca 1943.

Byłoby może wskazane w imię poszukiwania brady naszych czasów udostępnienie dziennika Sikorskiego wszystkim, przez opublikowanie go wraz z obiektywnym komentarzem polityczno-historycznym. Trudno nie przyznać, że ten główny wzgląd powinien zwyciężyć nad innymi.

Juliot-Curie wzywa do ujawnienia tajemnicy bomby atomowej

Paryz (PAP). Profesor Juliot-Curie, delegat Francji na odbywającej się w Paryzu konferencji UNESCO, wypowiedział się stanowczo za ujawnieniem tajemnicy bomby atomowej. Dodając, że „uczni nie chcą być współnikami nadużycia tego wynalazku — Juliot-Curie zaznaczył — że UNESCO powinna uświadomić świat, iż nauka jest pierwszym czynnikiem wyzwolenia ludzkości, pod warunkiem, że nie będzie ona nadużywana”.

Korzyści Szwecji z umowy handlowej z Rosją Radziecką

Londyn (API). Londyński „Times” pisze, że wartość eksportu szwedzkiego do ZRRR będzie w 1947 roku do 8 razy większą niż w 1938 roku. Dziennik podkreśla, że Szwecja straciła na czas nieokreślony ważny dla niej rynek niemiecki i pragnie w ten sposób zrekompenzować straty.

Kurz jest zdrowy!

dla czego...?

dowiedz się na odczycie

„Czytelnika”

który w środę dnia 20 bm. wygłosi
dr Kazimierz Kapitańczyk

pt. „Gawęda o powietrzu”

Przestrzeganie, że sala Domu Pocztowa
al. Marcinkowskiego 20 II pr.
pomieści tylko 300 osób. 42343

Przeszkolenie kadr robotników brytyjskich

Londyn (obsł. wł.). Jeszcze przed końcem bieżącego roku powstanie w Wielkiej Brytanii ponad 100 ośrodków, mających na celu przygotowanie do pracy zastępy wykwalifikowanych robotników. W ośrodkach tych znajdzie pomieszczenie 24 tys. osób w porównaniu z 4 tys. znajdującymi się w tych ośrodkach w chwili zakończenia wojny. Minister pracy powiedział, że tysiące mężczyzn i kobiet inwalidów wojennych, które w innych warunkach nie mogłyby otrzymać zatrudnienia, powiększą po przeszkoleniu kadr robotników brytyjskich.

Pożyczka amerykańska dla Austrii

Nowy Jork (API). Austriacki minister spraw zagranicznych dr Karl Gruber wyraził wczoraj nadzieję, że Austria uzyska przynajmniej 125 milionów dolarów pożyczki od Stanów Zjednoczonych. Ujawnił on, że obecnie prowadzone są rokowania w tej sprawie. Austria zażądała wyższej sumy, lecz — zdaniem Grubera — uda się osiągnąć kompromis. Minister wyraził nadzieję, że wkrótce wyjaśni się sytuacja polityczna Austrii.

20 osób zamarło na śmierć

Nowy Jork (API). Około 20 osób zamarło na śmierć wskutek nagłych mrozów w stanie Colorado. Śnieg spadł tak nagle, że pasterze nie zdążyli powrócić do osiedli. Z tego samego powodu została w wielu miejscach przerwana komunikacja kolejowa. Próbowano zrzucać żywność z samolotów, lecz nie przyniosło to oczekiwanych rezultatów. Jeden samolot zaginął.

Polska popiera wniosek duński o równouprawnieniu kobiet

Nowy Jork (PAP). Na posiedzeniu Komisji Społecznej Generalnego Zgromadzenia w imieniu delegacji polskiej Fryderyka Kalinowska poparła wniosek duński w sprawie wprowadzenia na całym świecie równouprawnienia kobiet. „Walka o równouprawnienie kobiet jest fragmentem walk o postęp i demokrację — oświad-

rzedać i wydatkach wojskowych, jak również subsydia rządowe dla kolei i produkcji zboża. Schuman propozuje zniesienie ministerstw wyżywienia i informacji.

Gabinet francuski postanowił, że Bidault przedstawi swą rezygnację ze stanowiska premiera dziekanowi Zgromadzenia posłowi komunistycznemu Marcel Cachin w dniu, gdy Zgromadzenie zbierze się po raz pierwszy.

czyła ob. Kalinowska. Polska zagwarantowała kobietom równe prawa polityczne i społeczne jeszcze w Konstytucji z 1921 roku. Obecnie w Polsce sytuacja prawna i społeczna kobiet uległa dalszej poprawie, a udział kobiet w życiu kraju jest specjalnie intensywny.

LITERATURA I SZTUKA

Prus czytany dzisiaj

Wywiad z prof. dr Zygmuntem Szwejkowskim

W związku z setną rocznicą urodzin Henryka Sienkiewicza mam napisać coś o... Prusie. Paradoksu nie łagodzi nawet powien zwięzłych, jaki zachodzi bez wątpienia pomiędzy wymienionymi nazwiskami, natomiast, gdy mowa o Prusie, nawiązuje się, wprost, automatycznie — nazwisko prof. Szwejkowskiego, który już na wstępie wywiadu wyjaśnił całe zamieszanie, powstałe skutkiem nieścisłości w danych. I tu spotyka nas sensacyjna niespodzianka!

Obecny rok nie jest właściwie rocznicą Prusa!

Prof. Szwejkowski objaśnia mi, że ogólnie uznana data urodzin Aleksandra Głowackiego, oparta na zachowanej do dnia dzisiejszego metryce — jest według wszelkiego prawdopodobieństwa fałszywa. Głowacki nie urodził się w roku 1847, lecz w 1845. Metryka została sfałszowana celowo, by uchronić Prusa przed odpowiedzialnością za udział w powstaniu. Hipoteza ta, podjęta przez dr Feliksa Araszkiewicza a znajdującą całkowite uznanie prof. Szwejkowskiego, skojarzyła się mi z okupacją niemiecką po 39-ym roku. Historia się powtarza. Jak wielu z nas stanęło wobec konieczności podania fałszywego wieku w obronie przed Arbeitsamt, czy inną instytucją hitlerowskiego reżimu.

Po ostatecznym ustaleniu daty urodzin znakomitego pisarza, stanowiącej, że tak się wyrażę, o pewnej aktualności Prusa ze względu na analogię do naszych przeżyć wojennych — przeszliśmy do innych zagadnień.

Twórczość Prusa wobec dzisiejszej rzeczywistości

— Czy nie sądzi pan, panie profesorze — spytałem — że pomimo stu lat, bez mała, dzielących nas od epoki, w której żył i tworzył Prus, jest on bardzo bliski dzisiejszemu społeczeństwu?

— Bez wątpienia. Najdobitniej świadczy o tym fakt, że żaden z pisarzy tego okresu nie cieszy się dzisiaj tak wielką poczytnością. W stosunku do Sienkiewicza czy Żeromskiego poczytność dzieł Prusa jest wyjątkowo duża. Znamiennym jest również proporcjonalny wzrost zapotrzebowania na dzieła tego autora w stosunku do okresu międzywojennego.

— Czyż to sobie należy tłumaczyć?

— Pierwszym momentem decydującym o poczytności Prusa jest dążenie tego autora do zdobycia prawdy. Dążenie, nie występujące w tak wielkim stopniu u żadnego z pozytywistów poza Prusem, o którym można powiedzieć, że był poszukiwaczem prawdy, prawdy, do której dochodził nie tylko drogą natchnienia czy sugestji natury badacza, lecz i jako badacz. Przede wszystkim jako naukowiec niż jako artysta i nigdy nauki nie poświęcał sztuce. Dlatego obraz rzeczywistości, pokazany w jego dziełach artystycznych, ma wyjątkowo bogaty podkład wiedzy o życiu. Czytelnik czuje, że ma do czynienia z pewnym uporządkowanym systemem, dającym podstawę do samodzielnego przemyślenia.

Drugim elementem jest niewątpliwie realizm. Liczenie się z rzeczywistością, która dla Prusa była zawsze jedynym istotnym zakresem ludzkiego działania i programów życiowych. Poprzez szacunek do rzeczywistości dochodził pisarz do snucia wizji wielkości człowieka na ziemi. Ten punkt widzenia da się zaobserwować w każdym zagadnieniu poruszonym przez pisarza.

— Które z tych zagadnień, według pana profesora, wysuwają się na czoło?

— Przede wszystkim zagadnienia narodowe i społeczne. Prus był człowiekiem walczącym o wielkość narodu polskiego, ale wielkość tę rozumiał przede wszystkim, jako dobroć życia polskiego do życia ludzkości. Ten naród jest wielki, który swoją twórczością daje nowe wkłady do kultury ogólnoludzkiej. Ponieważ dorobek Polski w tym zakresie nie był, według Prusa, bogaty, stąd obok krytyki naszej rzeczywistości narodowej, nieustannie wskazywanie drogi, po której powinniśmy pójść, by zdobyć odpowiednie znaczenie w dziejach ludzkości.

Obok kategorii zagadnień narodowych z nie mniejszą pasją daje Prus w swych dziełach nakazy życia społecznego.

Prus jako demokracja

— A jak należy określić, według pana profesora, stosunek Głowackiego do zagadnień demokratycznych?

ROMAN KOŁONIECKI

(z tomu pt. „Elegie zielonosiwiateczne“, który ukaże się w dniach najbliższych nakładem Wydawn. Wl. Bąka).

Głos z wieży

Nie wiem: czy kłęzą gdzie zboża
Pod wichrów batem?
Czy bór nachyla pod pożar
Zielony krater?

Bo tu jest tylko, pod drewnem
Pięciorga Ran,
Światło tej czaszki niepewne,
Księga i dzban,

I jeszcze gwóźdź w okiennicy —
Promień zachodu:
Trzyma na uchu kotwicy
Arkę narodów.

A w krąg się plenią zwierzęta
I żądze rzesz,
I ziemia we śnie pamięta
Grozdów tych dreszcz,

Co, biorąc iskry z ołtarzy
Na rajski przebyt,
Śmiały w czas ręki nie zważył,
Mnożącej chleby...

Jasno widzący, jak dusza,
Dzielony jej cześć,
Przyzwam ją, co rozkrusza
Śloniową kość.

JÓZEF PIEPRZYK

Słota

Z nieba kapie, deszczem chłapie,
słotą - błotem wierzbą człapie,
a stodoła pod pajasol
z śliw się skryła, tracąc fason —
z półotwartych wrót się gapi.

Przykucnięte tuż nad ziemią,
namoknięte chaty drzemią,
a gdzie można, gdzie się uda,
wgląda szara stara nuda,
szepcząc pacierz dawnych imion...

Stanisław Strugarek

Jubileusz Żelwerowicza

Na jubileusz półwiecza niestrudzonej pracy artystycznej wybrał sobie Aleksander Żelwerowicz ulubioną rolę tytułową w komedii Józefa Bliżnińskiego: „Pan Damazy”. Jubileuszowe przedstawienie, godna oprawa uroczystości 50-letniego pracy sceniczej, zostało wyreżyserowane przez samego jubilatę, tzn. że stanowi wydarzenie teatralne niepowtarzalnej miary. Doskonale dobrany zespół wykonawców z młodzieżą i zdolną Barbarą Piękasą na tem pomysłów, malarsko potraktowany dekoracją Axera stanowi godne towarzystwo seniora aktorów polskich.

Sam Żelwerowicz w roli postępowego i opryskliwego szlachcica łączy kunsztowność pozorną uroczystości i twardość z dobrocią serca i szlachetnością. To postać tętniąca tyle swobodą, prawdy i własnego talentu aktorskiego, że na równi z Fremkiem przyczynił się do umiędzianienia jej w repertuarze polskiego teatru.

Podziwiamy dziś werwę temperamentu scenicznego tego wielce wyrażonego człowieka sceny, dla którego wielki teatr jest koniecznym żywiołem. Aktor z rasy oryginalna, własna, odrębna, stanowiska wynika długiej, uporczywej, iście po aktorsku wytrwałej pracy, lat doświadczeń i eksperymentów.

Jest dziś na wyzynie niedościgłej, w towarzysztwie paru najlepszych naszych artystów dawnego pokolenia i jest wciąż dla młodych wzorem znakomitego kunsztu nie błędającego mimo przewyżnien.

Ze Aleksander Żelwerowicz nie zastąpił w tradycji dawnego, tradycyjnego teatru, o tym świadczy przedstawienie „Pana Damazego” w Łódzkim Teatrze. Grają go tam pod czujnym okiem jubilatę inaczej, żywiołowo, choć po prostu, bez łatwego patosu, przeciwnie: prawdziwie i szczerze.

Ton oczywiście nadaje sam jubilat, który postawia i gra utrzymuje całe towarzystwo na wyzynie.

Widać wyraźnie i łatwo przekonać się, kim wciąż jeszcze jest Żelwerowicz dla polskiej sceny. Nie przychyliły jego kunsztu ani wiek ani ciężkie lata wojny, które przeżył w trudnych warunkach, stojąc na równi z innymi przedownikami teatru; z dala od podejrzanym „Komedii” warszawskich. Dziś oddaje, podobnie jak Solski, Adwentowicz, Osterwa, Cwiklińska i in., nie-uszczepiony swój talent na służbę polskiemu teatrowi w ukojonej Łodzi, skąd przecie startował na swój wielki lot. A lot to obrzył. Jednemu chyba Solskiemu ustępuje w rekordach. W ogromnym dorobku zapisał ponad 800 ról, a w nich reprezentowane są postacie wszystkich niemal autorów polskich repertuaru i wybitnych dramaturgów obcych.

W ciągu 50-ciu lat teatralnego trudu Żelwerowicz był wciąż upartym nowatorem, bronil się przed rutyną i szablonem, był cierpliwym poszukiwaczem nowych dróg teatru. W odkrywaniu nowego stylu był nieustraszył, ale nie zrywał najmiej z przeszłością teatralną. Łącznikiem między dawnymi a nowymi laty była niezmierna miłość starego teatru. Ona to sprzyiała, że Żelwerowicz — nowator nie był burząca tradycyjnymi form, lecz wierzył, że podobnie jak w twórczości dramatycznej, tak i w pracy teatralnej istnieć winna nieprzerwana linia rozwoju i postępu. Wchodził zawsze w nowe jutro, pamiętając o minionym wczoraj.

W twórczości dyrektorskiej i reżyserkiej był zwolennikiem idei teatru zespolonego, i choć doceniał ważność sztuki „czystej” w teatrze, nie rezygnował nigdy z dobrego, starego teatru. mając szacunek dla dawnych wirtuozów. Dzięki temu w swej pracy nie popadł nigdy w błyskotli-

we, przemijające eksperymentatorstwo, lecz szedł po wytkniętej linii, na którą wstąpił w zaraniu swej działalności teatralnej.

A zaczął ją wcześniej, bo już jako uczeń gimnazjalny próbuje swego talentu w warszawskim ogródku „Wodewil”. Potem, pod kierunkiem Rapackiego i Szymanowskiego przedziera się przez tajniki aktorstwa swych wielkich kolegów.

Studia socjologiczne w Genewie miały go, wedle woli rodziców, uzdrowić z teatralnej choroby, ale nie zdążył się na nie, bo go dyr Wolowski zabrał do Łodzi. Kariera się zaczęła.

Następuje teraz szereg lat wędrowek teatralnych po Warszawie, Krakowie, Łodzi, Wilnie...

W tym czasie pracuje już to jako aktor, już to jako reżyser, dyrektor i pedagog teatralny. Niespokojny jego duch w pogoni za coraz nowymi zdobyczami jednoczy około siebie gromady aktorów młodszych, bądź artystów wybitnych, czołowych. Stąd każde przedsięwzięcie „Żelwerowicza” stanowi nową pozycję w życiu teatru.

Dorobek niestrudzonej pracy Żelwerowicza widoczny jest na wielu odcinkach jako niepowtarzalny i poważny wkład do naszej kultury teatralnej.

Żelwerowicz zasłużył sobie na trwałą pamięć swą chlubną pracą pedagogiczną, wychowawszy i wciąż wychowując liczne zastępy młodych artystów w niezapomnianym Państwowym Instytucie Sztuki Teatralnej, bądź w Państwowej Wyższej Szkole Teatralnej. Umiliłemu teatru, pracowitość i chęć ciągłego doskonalenia kunsztu aktorskiego wlewa w swoich adeptów, ukazując im najwłaściwszą drogę sceniczną.

Jak rzadko kto, Żelwerowicz wciąż jest otoczony młodzieżą artystyczną, która nie miała u niego łatwej nauki. P. Z. S. T. pod jego nieomylnym kierunkiem nie był już starszowieką Szkołą Dramatyczną, parodią uczelni artystycznej, lecz stał się nowoczesnym warsztatem studiów aktorskich pod opieką wytrwałych mistrzów i znawców teatru. Instytut gwarantował adeptom wszechstronność znajomości rzemiosła

systemowego etycznego, którego żywotność staje się coraz bardziej intensywna.

Stanowisko pisarza wobec wszechświata

— Jakie zagadnienia, panie profesorze, pociągają Prusa najsilniej — jako filozofa?

— Prus, wprost organicznie związany z ziemią, z rzeczywistością, jest jednocześnie twórcą-filozofem, którego pociągają najbardziej ogólne tajemnice bytu, przyczyny wszechrzeczy. W zakresie tych przemysłów, czytelnik znajduje również głębokie i oryginalne oświelenia bytu, które tym bardziej mogą pociągać, że nie są podane jako logiczne doktryny, lecz są wyrazem postawy mędrca, stojącego wobec ogromnych tajemnic przestających się możliwości poznania przez człowieka, będących jednak nie mniej realną rzeczywistością, niż świat, który nas otacza.

— Czy możemy, panie profesorze, mówić o pewnej aktualności Prusa w sensie literackim, w zakresie form artystycznych?

— Zarówno jak w dziedzinie stosunku do świata, tak i w sferze sztuki należy Prusa do pisarzy mających swój wyraźny program, który stanowi jeden z najgłębszych przejawów sztuki polskiej XIX-go wieku. Niewątpliwie, powszechnie dziś odczuwany zwrot do realizmu i w tym zakresie decyduje o poczytności pisarza. Utwory Prusa pełne sugestii ideowych, są jednocześnie znakomitymi dokumentami życia polskiego pierwszej połowy XIX-go wieku lub życia ludzkiego w ogóle (Faraon). Autor staje przed nami jako znakomity psycholog-reweler zarówno zbiorowości artystycznych niż on tu niesłychanie rozległą. Począwszy od najniższych instynktów ludzkich, od furii namłotności aż do najwznioślejszych uczuć — daje kreacje pełne wymowy i nieprzerepaną sugestii.

— Czy stanowisko naukowca, jakie zajmuje Prus wobec wielu zagadnień, nie osłabia wartości artystycznej jego dzieł?

— Jako człowiek mający zawsze ambicje naukowe, dąży Prus do obiektywizmu w ujmowaniu świata, ale jego bogata, emocjonalna natura tę postawę przerywa, tak, że osobowość twórcy demonstruje się w jego dziełach bardzo wyraźnie. Zdumiewająca, na jest skala możliwości Prusa w ustosunkowaniu się do świata, sięgająca aż do beztrojskiej, szalonej weślości — aż do najbardziej bolesnych przeżyć wobec irracjonalizmu czy trągnięcia bytu. Od postawy tendencyjnego satyryka, z parką karykaturującego życie — do wzniosłości patosu wobec potężnych mocy tkwiących w człowieku i świecie. Skala ta jest ogromna, a najwyśmieniej jej wyrazem, który specjalnie charakteryzuje Prusa, jest jego postawa humorystyczna wobec życia. W niej równoważy się jego wielkość i małość.

— Czy postawa ta nie stanowi w pewnym stopniu o poczytności pisarza?

— Tu, sądzę, tkwi nawet główna atrakcyjność Prusa, który nie tylko staje przed czytelnikiem jako prawodawca, nie tylko uderza go obuchem cierpienia, lecz i koł, dając krzepiącą zgodę ze światem, z doczesnością i wiecznością.

Na zakończenie dowiedziałem się, że w druku znajduje się dwutomowa monografia prof. Szwejkowskiego pt. „Twórczość Bolesława Prusa”. Praca ta, stanowiąca pewną syntezę zagadnień lotyczących twórczości Prusa, ukaże się nakładem Wielkopolskiej Księgarni Wydawniczej.

R. Petrycki

Wiek twórczej pracy i rozwoju

Zakłady Cegielskiego w setną rocznicę swego istnienia

Jubileusz fabryki — jubileusz stulecia istnienia wielkich i wspaniałych zakładów — to uroczystość w swoim rodzaju. Takiego jubileusza w Poznaniu jeszcze nie było.

A przecież sto lat temu wszystko zaczęło się skromnie i cicho. Któż przypuszczał, że zapoczątkowana działalność zdmisjonowanego nauczyciela, mało komu znanego Hipolita Cegielskiego, wyda tak wspaniałe owoce. Od niewielkiego sklepu z artykułami żelaznymi w Bazarze, poprzez warsztaty reparacyjne przy ulicy Butelskiej i pierwszą odlewnię żelaza w Poznaniu przy ulicy Strzeleckiej — placówka Cegielskiego rozwinęła się do ogromnych fabryk, które po wieku rozwoju i twórczej pracy stały się dumą Poznania, jego najważniejszym nerwem, w którym tętno intensywnej pracy bije równo i intensywnie, przysparzając gospodarce narodowej nowych bogactw i żywności sił.

To też dzień wczorajszy był nie tylko świętem fabryki, ale równocześnie świętem całego pracującego społeczeństwa poznańskiego.

Miasto stalowych kolosów

Nie bez powodów program uroczystości rozpoznał się od zwiędziałych pokazanych obiektów przemysłowych. Kto nie widział zakładów Cegielskiego od wnętrza, nie może wyobrazić sobie, ile tytanicznej mocy drzemie w murach fabryki, jaką straszliwą potęgę przedstawiają ogromne ciężkie maszyny, hałasującej wój bezduszny koncert podczas wytężonej pracy.

Ponad dachami hal fabrycznych Oddziału w Głównej, klebi się żółto-szary dym z pędów odlewniczych. W uprzaskowanych bądź odbudowanych po działaniach wojennych — halach tężni, hałas i wrzawy i ruch i pracy. W potężnych piecach odlewni przelewa się roztopiona do białości stal i wypływa z czarnych gruszek Tropenaśa jasnym świecącym strumieniem, rozpryskującym się w tysiące isiker i zliczonych błysków. Ruchliwe cienie robotników rozlewa się dym płomieni żelazny w setki form, parujących ostrym dymem i gazem, przekrawają rozpalone bryły w długie sztaby, obrycze i kłocę, nadają im kształty coraz konkretniejsze i wrzeszczą gotowe części przekazywane tysiącom maszyn, które obrabiają je do najdrobniejszych szczegółów.

W oddziale wildeckim potężne maszyny rozbijają bezustannie melodię huków, jęków, zgrzytów i metalicznego dźwięczenia. Ponad głowami robotników przesuwają się ogromne suwnice, kranie i dźwigi, zdolne podawać z ziemi stalowe kolosy i bez trudu przenosić je na upatrzone miejsce. Drży ziemia od uderzeń młotów kowalskich, sypią się skry z tarcz szlifarek, ślepią niebieski płomień spawaczek... Wokół kręta węzłowna rur i przewodów spowija mury hal siecią żelaznej przędzy.

W tym niekończącym się labiryncie stalowych kolosów wychodzą z półczarnych dloni 10 tysięcy przelotnie robotników coraz to inne części maszyn, łączą się w coraz większe zespoły i zstępują we wspaniałe polskie lokomotywy i wagony.

Tysięczny parowóz

Przed wieściami do jednej z hal stoi na szynach kilka niewielkich parowozów. Jeden z nich udekorowany jest zieloną i flagami. Na przedniej części kotła tarcza z jubileuszowym tysiącem. Na przestrzeni dwudziestu ostatnich lat — w Zakładach Cegielskiego wyprodukowano tysiąc lokomotyw. W ubiegłym miesiącu stanął na szynach właśnie ów jubileuszowy. Bliźniaczy świeżością potwór dyszą parą i świszczą łokami. Dyrektorka fabryki przekazuje go Ministerstwu Komunikacji — inż. Rabanowskiemu.

Z dumą patrzymy na Białego Orła, zdobicięgo parowóz i na literki PKP, wzbogacające nasz polski tabor — zapewniające jeszcze jedną łukę w naszym transporcie. Takich parowozów wyprodukowano w Zakładach już po wojnie 113 sztuk, nie licząc napraw i rewizji starszych lokomotyw.

W halach fabryki wyganoć się zwiędziających rozradowuje widok niewielkich wagonów osobowych. Długie pufiankowe wozy ligon oliwkowo-zieloną barwą lakieru, czarna podwozia i mkiem zamków i armatur. Wyfokozone wnętrza imponują urządzeniem. Znowu jest tak jak przed wojną — a radej piękniej, gustowniej i wygodniej. Jarzą się elektryczne lampy u sufitów, bliżej — szerokie szczyby w oknach, imponująca wyposażenia toalet i przedziałów. Wszystko to jest two-

rem polskiego inżyniera, konstruktora, kreslarza, robotnika i pracowniczki, a z dodatku już w drugim roku pokoju, w najcięższym okresie odbudowy.

Oglądamy dopiero pięć wsze wagony, ale dalsze wytaczać się teraz będą szybko i sprawnie.

W podzięce robotnikom

Uroczystości jubileuszowe Zakładów Cegielskiego przyciągnęły w mury fabryczne licznych dostojników państwowych i gości. Przybyli: Minister Komunikacji — inż. Rabanowski, wicewojewoda — mgr Grosicki, przewodniczący WRN — p. Piękniewski, Dowódca O. W. gen. Strąka, przewodniczący MRN — p. Kowalewski, dyrektor Centralnego Związku Przemysłu Metalowego — inż. Lesz, przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zawodowego Metalowców — poseł Kieszczyński, liczni przedstawiciele władz państwowych, samorządu, wojska, milicji, partji po-

litycznych, Związków Zawodowych i organizacji społecznych.

Przybyłych gości powitali dyrektorzy Zakładów, przedstawiciele Rady Zakładowej oraz oddziały Strazy Przemysłowej P. W. i Strazy Ogniojowej.

W ramach uroczystości odbyło się oficjalne otwarcie nowych oddziałów na terenach dawniejszych Zakładów Ary — fabryk: narzędzi, obrabiarek i wagonów.

O godzinie 12.30 odbyło się w głównej hali fabryki wagonów wielkie zebranie fabryczne. Wokół wspaniałego podium wzniesiono gustowne dekoracje z symboliczną setką i monogramem fabrycznym w centralnej elewacji. Po obu stronach mównicy zgromadzili się robotnicy i robotnice w strojach ludowych oraz poczy sztandarowe organizacji fabrycznych.

Zebranie zagał przewodniczący Rady Zakładowej — p. Gierszał, odczytując nadesłane depeche gratulacyjne od nie mogących przyjechać na uro-

czystości — Marszałka Roli-Zymierskiego oraz Ministra Przemysłu — Minca.

Pierwsze przemówienie wygłosił dyrektor należny Zakładów — inż. Lutosławski. Prelegent podał zgromadzonemu zwięzły szkic historyczny fabryki od momentu jej powstania aż po dzień dzisiejszy. Szczególnie ciekawa była charakterystyka działalności zakładów od lutego 1945 roku do 1 listopada br. W tym czasie niezmodernizowanej pracy nad podniesieniem w grudzie-wielu oddziałów fabrycznych — produkcja Cegielskiego wyniosła okragle 900 milionów zł. Odradzające się Zakłady otrzymały w Niemiec tytułem rewindykacji 370 obrabiarek. Omawiając rozwój fabryki, inż. Lutosławski podkreślił przychyłność władz, które w każdym przypadku przybywały zakładom z szczerą i chętną pomocą.

Dalszy ciąg prelekcji był omówieniem planów na przyszłość, wypowiedzią trosk o robotników i młody narybek. Gestem podzięk za strony kierownictwa było wręczenie dostojnikom państwowym modeli dwu parowozów, produkowanych u Cegielskiego.

Mówca zakończył swe wypowiedzi przyrzeczeniem, że 7 fabryk Cegielskiego wykona zadania, przewidziane dla Zakładów w ramach 3-letniego Narodowego Planu Gospodarczego.

Z kolei przemawiał w imieniu Ministra Przemysłu — naczelny dyrektor C. Z. P. M. inż. Lesz. Mówca podzielił dzieje zakładów na dwa okresy, z których pierwszy trwał do roku 1939, a drugi zaczął się po wojnie. W pierwszym okresie trzeba było 93 lat czasu, by w zakładach zatrudnić sześć tysięcy pracowników. W obecnym okresie, w ciągu niespełna 2 lat, zdolaliśmy zatrudnić ponad 10 tysięcy ludzi. Jest to dowód ogromnego wysiłku, a równocześnie wspaniały horoskop na przyszłość. Dalsza część przemówienia inż. Lesza była omówieniem znaczenia gospodarczego fabryki, otwartych w dniu wczorajszym.

Jako ostatni przemawiał Minister Komunikacji — inż. Rabanowski. Krótkie lecz treściwe zdania prelegenta były pochwałą robotnika wielkopolskiego i podzięką za dotychczasowy trud.

Beopodnie do przemówienia Minister udekorował srebrnymi krzyżami zasługi — pp. Jana Dąbrowskiego oraz Wincentego Hyleg; brązowymi krzyżami: pp. Kazimierza Besztera, Antoniego Fryderyczaka, Bronisława Kmiciecia, Walentego Kubasa, Józefa Kuźnińskiego, Stanisława Lisieckiego, Ludwika Mroczkowskiego, Pawła Ortyńskiego, Jana Pachciarza, Mariana Perza, Leona Podlewskiego, Stefana Szalczyka, Juliusza Szczepańskiego, Andrzeja Turostowskiego i Mariana Wachowiaka. Udekorowani są jednymi z najlepszych pracowników Zakładów Cegielskiego. W imieniu odznaczonych podziękował za nagrody — p. Jan Dąbrowski.

Odzyskaniem depechy dla Ministra Minca oraz wspólnym odpisaniem „Roty” zebranie zakończyło.

Po tej części oficjalnej odbył się w stolówkach fabrycznych skromny obiad, a wieczorem robotnicy udali się na przedstawienie „Strasznego Doru” do Teatru Wielkiego.

T. P.

Na Międzynarodowy Dzień Studenta

Siedemnaste listopada obchodzi młodzież akademicka całego świata Międzynarodowy Dzień Studenta.

Dzień ten ustalony został na Światowym Kongresie Studentów w Brukselu, z inicjatywy akademików czeskich, którzy w dniu 17-tego listopada 1938 roku zerwali się do buntu przeciwko hitlerowskiemu barbarzyństwu.

Od bohaterskiego zrywu studentów czeskich upłynęło osiem lat.

Przez lata te, lata okupacji niemieckiej i strasznych zmagających wojennych, krwawiła młodzież całego świata, wszystkich ras, wyznań i narodowości, walcząc o zrzucenie faszystowskiego jarzma.

Zwycięstwo nad przemocą niemiecką odniesiono zostało jedynie dzięki jednoczynom wysiłkom narodów demokratycznych.

Przez jedność celu, przez wierność zasadom demokracji i ich stosowanie może być utrzymany trwały pokój.

Demokratyczna młodzież studentka, która ode-

grała wielką rolę w zwycięstwie, musi odegrać również wielką rolę w utrwaleniu pokoju.

Zjednoczyliśmy się w Międzynarodowym Związku Studentów, ażeby spełnić pozostałości barbarzyństwa, ażeby wyzbyć się resztek przesądów, poznać się i zbliżyć do siebie, ażeby zapewnić sobie i następnym pokoleniom szeroki dostęp do wyższych uczelni i lepsze warunki studiów.

Zjednoczyliśmy się — młodzież akademicka całego świata, wszystkich ras, wyznań i narodowości ażeby przeciwstawić się wszelkim próbom wywołania nowych wojen i w nieustannej walce o postępy, demokrację i sprawiedliwość budować trwały pokój.

W Międzynarodowym Dniu Studenta, my akademicy poznańscy Uczelnie wyrażamy solidarność z postępowym ruchem studentów całego świata.

Niech żyje jedność młodzieży demokratycznej! Niech żyje Międzynarodowy Związek Studentów! Naprzód — ku naszej lepszej przyszłości!

ZMW „Wici”, ZMD, ZNMS, AZWM „Życie”.

O akademii inżynierskiej w Poznaniu

Wraz z pojawieniem przeobrażeń natury politycznej, społecznej i gospodarczej, nastąpiła i reforma naszego wyższego szkolnictwa technicznego. Oprócz dawnego typu politechniki, stworzono nowy rodzaj wyższych uczelni technicznych, który za granicą zdał deokalne swą próbę życiową. Przy tym umożliwiono w Polsce narazie wszystkim warstwom społecznym równy start i zaspokojenie głodu nauki.

Dziś najpomysłniejszym objawem jest fakt, że życie i warunki studiów normalizują się i stabilizują, że kończy się spowodowany wojną okres improwizacji w tej dziedzinie. Obecnie dostęp do studiów w Szkole Inżynierskiej umożliwił tylko cenzus naukowy — podobnie jak na innych wyższych uczelniach. Wzrastają z semestru na semestr wymagania i poziom wykładowy, chociaż trudności techniczne zdewastowanej wojną poznańskiej S. I. są niemięjsze, niż innych wyższych uczelni w Polsce.

Słuszną ambicją Poznania, aby posiadać akademicką uczelnię techniczną nie znalazła przed wojną realizacji, wskutek nieprzychylnych postaw czynników rządzących. Dziś sprawa wygląda na szczęście inaczej. Dzięki oparciu naszych granic na Odrze i Nisie, Poznań stał się zachodnim bastionem cywilizacji i kultury polskiej, która emanuje szczególnie w kierunku Szczecina i jego zaplecza. Rola wyższych uczelni poznańskich, a więc i Szkoły Inżynierskiej posiada — zatem szczególnie doniosłe znaczenie: do czasu, dopóki świeżo zorganizowana Szczecińska Akademia Inżynierska nie złapie „pełnego oddechu” — jej naturalnym kołosem będzie Szkoła Inżynierska w Poznaniu. A więc i sytuacja, przemawia za tym, aby uczelnia poznańska uzyskała pełne prawa akademickie.

To względy sprawy uchwalenie rezolucji, w której cała młodzież S. I. jednomyślnie domaga się akademizacji swej uczelni. Poznań, który jest

symbolem miasta pracy — w pełni zasługuje na to, aby w wielkim dziele odbudowy uczestniczyli inżynierowie-absolwenci Poznańskiej Akademii Inżynierskiej. Postulaty młodzieży S. I. są słuszne i uzasadnione. Wierzyć też należy, że znajdą one oparcie całego poznańskiego społeczeństwa, a co więcej — naszych czynników kierowniczych, które przekonywującymi faktami ostatnio wykazywały daleko idące zrozumienie i szczególnie przychylną postawę wobec hasła: „Pomóżmy naszej młodzieży”.

W. S.

Prawo a życie

Nasz prawnik odpowiada czytelnikom

P. Aniela Pańczakowa — Łuszczanów. Kodeks Zobowiązań nie ma tu w ogóle zastosowania. Na podstawie Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 11 lipca 1946 r. w sprawie zbywania niektórych ruchomości opuszczonych i poniemleńskich może Pani do właściciela Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego postawić wniosek o sprzedaż poniemleńskich mebli. Zastosować mnożnik w stosunku do ceny przedwojennej 30-rotno. Oczywiście, czy Pani meble dostanie — tego gwarantować nie możemy.

P. JOTPE — Poznań. Jeśli chodzi o śłusność, to nasze zdanie w tym przedmiocie wypowiedzieliśmy w swoim czasie w specjalnym artykule, który zapewne miał Pan możliwość czytać. Jeśli chodzi natomiast o stan prawny, to wszystko co Pan zastał w mieszkaniu, a co nie było Pańską przedwojenną własnością, jest bez najmniejszej wątpliwości albo majątkiem opuszczonym, albo majątkiem poniemleńskim, i winno być zgłoszone do O. U. L. pod rygorem sankcji karnych. Tak sprawa stoi i nie ma na to rady.

P. Stanisław Suchowski. — Miłosław. Wszystko co jest wpisane w księdze wieczystej i nie zo-

stało wykreślone, obowiązują bez względu na to, czy wpis nastąpił przed wojną, czy po wojnie. Wyjątek stanowią jedynie wpisy, dokonane przez okupanta, ale jak wnosimy w liście Pana, w danej sprawie nie miało to miejsca.

P. 100. Jeśli to, o czym Pan pisze, jest wpisane w księdze wieczystej, to może Pan dochodzić swoich praw. Oczywiście, gdy ktoś czegoś nie chce wykonać dobrowolnie, to pozew do Sądu jest nieunikniony. Wpis w księdze wieczystej obowiązuje bez względu na zmianę właściciela.

P. Jotref. Z tymi mnożnikami to jest kłopot, bo jak już wielokrotnie podkreślaliśmy, nie ma żadnej ustawy waloracyjnej. Możliwe, że w Sądzie przesłażył Pani wobec przepisu art. 269 K. Z., z zadaniem zapłaty wyższej sumy. Kosztą załatwił od wysokości zadanej sumy, toteż trudno nam powiedzieć ściśle ile będą wynosić. W każdym razie mogą wynieść około 500 — zli, nie licząc wynagrodzenia adwokata, który do przeprowadzenia takiej sprawy byłby pożądanym. Jeśli zarabia Pani bardzo mało, to mogłaby Pani prowadzić proces na prawie ubogich.

P. F. S. — Poznań. Jak już wielokrotnie zaznaczaliśmy ustawy waloracyjne brak.

P. Marta Banaszakowa — Trzemeszno. Wyrwane z kontekstu zdanie nie daje nam poglądu na całość zagadnienia. Prosimy o nadesłanie odpisu całego aktu notarialnego.

Stara Czytelniczka 27/5. Mogłaby Pani skierować doniesienie do Prezesa. Niech się Pani jednak zastanowi, czy dziś — po blisko 2 latach warte odwołać stare spory z czasów okupacji. Sama Pani przyznaje, że żadna krzywda — wam się stała, a te wszelkie zażądania i w zdenarowaniu rzucając słowa wyrosły zapewne z tego, że przy wspólnej kuchni i łazience za łeb się biorą najlepsze przyjaciół. Dobrze byłoby, gdyby Pani spokojnie rozważyła, czy to wszystko co zarzuca Pani swym współokupatorom okupacyjnym wynikało z podłości charakteru, czy też jedynie z nieopanowania języka i roztrzęsionych nerwów.

P. Wiktor Tadeusz — Zielonogóra. Należy się zgłosić u najbliższego Prokuratora, lub też w Komisji do badania zbrodni niemieckich.

P. Stanisław Mańkowski — Gniezno. W miastach, w których zaprowadzono publiczną kontrolę najmu, władza kwaterunkowa jest Zarząd Miejski. Ten Zarząd zatem należy bombardować. Nie innego porządku nie możemy, chociaż listów, podobnych do listu Pana, otrzymujemy setki.

Kasprowiczowski „Czwartek Literacki” w Ratuszu

„Czwartek Literacki” poświęcony Kasprowiczowi jako poecie i jego twórczości, ścignął do Złotej Sal Odrodzenia w Ratuszu poznańskim liczną rzeszę słuchaczy.

Wspaniały portret autora „Hymnów”, epogladający z ram olbrzymiego obrazu Pautscha, jak i żarliwy wydzwięk słów przedmówców — zdołały wytworzyć u sali nastroj uroczystej i podniosłej atmosfery, udzielający się gustywnie audytorium, szczególnie dzięki świetnym recytacjom artysty dramatycznego — Zygmunta Maciejewskiego.

Słusznie stwierdził — po zagajeniu prezesa ZZLP w Poznaniu Wojciecha Bąka — prof. U. P. dr. Roman Pollak w swej ogólnej charakterystyce twórczości autora „Hymnów”, że proste tomiki Mickiewiczowe i „Księga ubogich” były tym „chlebem anielskim” na ciernistych drogach pielgrzymstwa polskiego podczas ostatniej zawieruchy wojennej, który podtrzymywał przysięgający często płomyk wiary w zwycięstwo sprawiedliwości dziejowej.

Prelegent — wybitny znawca literatury polskiej — przedstawił w lapidarnych skrótach syl-

wetę autora „Hymnów”. Wskazał na chiłską wytrwałość tej indywidualności w przebijaniu się własną prostą drogą ku wyżynom wiedzy i kultury europejskiej. W zwiolęwoj tej naturze odzwierciedlał się charakter czysty i prosta-linijny, wysoka kultura umysłowa, głęboki nurt patriotyczny, subtelna wrażliwość etyczna, szerokie odczucie piękna przyrody i bliski kontakt z nią — ucieleśniający w nim niejako ducha dawnej Polski piastowskiej.

Młody artysta dramatyczny Zygmunta Maciejewski recytował kolejno trzy utwory Kasprowicza: „Woła gnoi” — o kolicznie ludowym (bardzo śmiałym w wyrazie); „Chustę św. Weroniki” — o charakterze religijno-filozoficznym i końcowy fragment hymnu „Święty Boże, Święty Maryjo...” pełen tragicznej ekspresji buntu człowieka.

W końcowej części „Czwartku” zabrał głos wybitny muzykolog i znawca Chopina — profesor U. P. dr. Adolf Chyliński, kreśląc sugestywnie i w wrodzoną prosiłką garść osobistych wspomnień z życia Kasprowicza, z którym łącz-

czyły go we Lwowie i na Podhalu więzy serdecznej przyjaźni.

Prelegent przedstawił szereg oryginalnych i mało znanych ogółowi szczegółów z życia Kasprowicza, kładąc główny nacisk na zamówienie muzyczne poety. Święta pamięć prelegenta i konkretne umiejscawianie faktów w czasie i w przestrzeni — połączone swobodnym humorem odtwórczym, a zarazem głębokim pietyzmem dla wielkości zmarłego poety — uczyniły z tych wspomnień barwne opowiadania, które należałoby bezwzględnie wydać drukiem i udostępnić szerokim masom. Szczególnie wzruszającym był fakt przekazania w darze Poznańskimi oryginalnych szkiców rysunkowych (głównie) Kasprowicza, świadcząc o wspaniałomyślności i bliższych węzłach prelegenta z Wielkopolską.

Najbliższy „Czwartek Literacki” (24. bm.) poświęcony Prusom — zapowiada się nie mniej ciekawie, tak że względu na temat, jak i wykonawców. Po stawie wstępnym doc. U. P. dra Wacława Kubackiego — wybitny znawca pozytywizmu prof. U. P. dr. Zygmunta Szwedkiewicza przedstawi Artym Prusa w „Faraonie”. Recytować będzie i tym razem Zygmunta Maciejewski. Teodor Smiełowski.



Niedziela, dnia 17 listopada 1946 roku
Salomea — Sulibora
Słońce wschodzi g. 7.17; zachodzi g. 15.57
Księżyc wschodzi g. —; zachodzi g. 14.17
Poniedziałek, dnia 18 listopada 1946 roku
Anieli — Cieszymysła
Słońce wschodzi g. 7.19; zachodzi g. 15.56
Księżyc wschodzi g. 0.53; zachodzi g. 14.32

Ostrzeżenie dla punktów rozdzielczych
W związku z doniesieniami i zażaleniami matek posiadających karty mleczne, na nadużycia kupców względnie kierowników sklepów rozdzielczych przy rozdziale mleka, Wydział Aprop. Handlu i Przemysłu przypomina ponownie, że nie wolno odcinać więcej odcinków, niż wymaga tego wydawana w danym dniu ilość mleka.

Wpadek na Dwócu Towarowym
W ub. czwartek, w godzinach rannych, na terenie dworca towarowego w Poznaniu została przyniesiona wagonem p. Józefa Kubasik, zam. w Łasku, pow. Poznań, ul. Sobieskiego, Kubasik polosta śmierć na miejscu. Złowiło przewieziono do kostnicy kolejowej. Dochodzenia w celu ustalenia przyczyn wypadku prowadzi organa śledcze.

Grosz na szale głodem i chłodem
Co pewien czas na ulicach naszego miasta pojawiają się kwestarki lub kwestarze, by zbierać do puszek ofiary na cele społeczne.

Wprowadzenie recytowanych mszy św.
(c) Wzorem lat przedwojennych wprowadzone zostaną w kościele Wszystkich Świętych (nowa nazwa kościoła przy ul. Grobli) msze św. recytowane (liturgiczne). Jak wiadomo msze św. prowadził przed wojną ks. dr Spikowski w kościele św. Marcjana.

Czołowi artyści Poznania przed mikrofonem
W najbliższą niedzielę, dnia 17 bm. o godz. 16.20 Polskie Radio w Poznaniu wystąpi w Wielkim Koncercie muzyki i słowa w hali Zakładów Przemysłowych H. Cegielski. Koncert będzie transmitowany na wszystkie rozgłośnie polskie.

Dzień 17. XI. — dniem niesienia pomocy dzieciom!
Listy do Redakcji
Dom bez dozorczy
W 206 nr „Głos Wlkp.” ukazał się artykuł pt. „Nieprzestrzeżenie przepisów sanitarno-pozadkowych”, którego autor krytykuje stosunki porządkowe w domu przy ul. Dąbrowskiej 69.

Nowa stacja przetaczania krwi
W dobie olbrzymiego postępu medycyny, leczenie krwi wyszło z powojaków i stanowi obecnie wypróbowany oręż w walce z chorobami. Zarząd Okręgu Wielkopolskiego Polskiego Czerwonego Krzyża, rozumiejąc doniosłość leczenia krwi, stworzył Stację Przetaczania Krwi i Ośrodek Kriwodawców P.C.K. na terenie Poznania — ul. Skarbką 21.

Wielka ankieta filmowa z nagrodami
Wielka ankieta filmowa z nagrodami. Jakie tematy chcecie oglądać na ekranie? Wojenne? Rozrywkowe? Społeczne? Dramaty czy komedie? UCZESTNIKOM ankiety przyznane będą nagrody ogólnej wartości 50.000 zł oraz bezpłatne bilety do kin!

Wielka ankieta filmowa z nagrodami
Szczegóły w najnowszym (7) numerze dwutygodnika „FILM”. — Do nabycia wszędzie!

Pracownia - Łóżka żelazne GI-ZABAWKI NORMALNE I DZIECIĘCE
BY STALOWE • NACZYNNIA KUCHENNE ALUMINIOWE
Sprzęt Domowy WŁAŚC. A. DOLSKI
AŃ, UL. MIELŻYŃSKIEGO 16. • TEL. 2982

Ostatnia sesja Specjalnego Sądu Karnego w Poznaniu

Wczoraj odbyła się w Poznaniu ostatnia sesja Specjalnego Sądu Karnego, który z dniem 17 bm. przestaje istnieć. Sesi przewodniczył sędzia S. S. K. Włodzimierz Ostrowski. A. T.

Sensacyjne oświadczenie na sali sądowej
Wczoraj stanął przed Specjalnym Sądem Karnym w Poznaniu znany na terenie Poznaniu obywatel Aleksander Swiekielko pod zarzutem, że w czasie okupacji niemieckiej działał na szkodę Państwa Polskiego i osób spośród ludności polskiej przez to, że jako przedstawiciel donskich kozaków, na publicznym zgromadzeniu w auli U. P. nawoływał zgromadzonych tam Rosjan do wstępowania w szeregi oświadczonej armii gen. Wasłowa oraz, że jako właściciel zakładu szewskiego był zatrudnionych u siebie Polaków.

Oświadczenie to wywołało ogólne poruszenie na sali sądowej, zwłaszcza, że prokurator z miej-

scą wniósł o skierowanie tego oświadczenia obrońcy do Prokuratury Okręgowej w celu dokładnego wyświetlenia w toku dochodzenia tego niebyległego zarzutu, podrywającego autorytet sądownictwa. A. T.

Przykładowa kara
Onegdaj stanęła przed Specjalnym Sądem Karnym w Poznaniu Jadwiga Beychler, V. D. IV kat. nauczycielka języków obcych, ostatnio kontraktowa nauczycielka w Dębnie, pow. Steszew, oskarżona o to, że w czasie okupacji niemieckiej w Poznaniu pod pozorem znajomości w Gestapo wyłudzała od rodzin osób aresztowanych pieniądze i paczki żywnościowe (twierdzi, że przedmioty te doreczy aresztowanym wzgl. podejmiemy się skutecznej interwencji, jednakże obietnic tych nie dotrzymywała a paczki i pieniądze zrywała dla siebie. Oskarżona częściowo do winy przyznała się. Przewód sądowy ujawnił wyjątkowo cynizm oskarżonej, która jako osoba wykształcona, nie wzdrygała się przyzwłaszcza paczek żywnościowych, zdobywanych przez rodziny więzionych zwykle za cenę odjęcia sobie od ust i okupionych nieraz sprzedając przyswojonej ostatniej kosiuli. Sąd skazał hiene, zezurajaca na łzach i krzywdzie ludzkiej na 7 lat więzienia. A. T.

T.B.S. LICZY NA TWOJĄ CZYN!
kupcie kartki na ten cel młodzieńcy!

KOMUNIKATY
Miejski Komitet PPR podaje do wiadomości, że w dniu 18 bm., o godz. 16.30 w lokalu Komitetu Dzielnicowego przy ul. Masztalarskiej 8 odbędzie się wspólna odprawa członków PPR i PPS będących członkami Rad Zakładowych i Związków Zawodowych. Przemawiać będzie p. Bartz. Obecność obowiązkowa.

TŁUMACZENIA
na angielski, białoruski, bułgarski, chorwacki, czeski, duński, fiński, francuski, niemiecki, hiszpański, holenderski, litewski, łotewski, łaciński, nowogrecki, norweski, niemiecki, polski, portugalski, rumuński, rumuński, serbski, słowacki, słoweński, szwedzki, ukraiński, węgierski i włoski.
Na żądanie tłumaczenia legalizowane. Fotokopie i odbitki dokumentów, rysunków, planów itp. Podanie i próbkę wykonuje Biuro Tłumaczeń Anny Terleckiej, Kraków, Florjanska 46 — Tel. 546-25. 42383

Chór Kościelny parafii Bożego Ciała w Poznaniu uprasza osoby, które podczas okupacji wzięły na przechowanie sztandar organizacyjny lub wiedzą o miejscu jego ukrycia, o podanie wszelkich informacji przy adresie: Tadeusz Ferenc, Poznań, ul. Długa 4, m. 47.

„Caritas Academică” składa podziękowanie personelowi biurowemu i technicznemu firmy Wielkopolska Spółka Budowlana w Poznaniu za sumę 3 tys. zł oraz pracownikom Państw. Zarządu Nieruchomości Ziemiskich za sumę 5.210 zł. Obie sumy zostały zebrane z okazji imienin Dyrektorów wymienionych firm.

PCK poszukuje: Debiaka Leona, repatrianta, który może udzielić informacji o Mańko Elizie i Mańko Józefie, którzy powrócili z ZSRR. — Informacje kierować do PCK, Poznań, ul. Asnyka nr 5.

Pow. Komitet Opieki Społecznej Poznań-Powiat składa podziękowanie Fabryce Cukierków nr 4 „Poznanianka” za sumę 5000 zł, fabryce Artykułów Spożywczych „Luba” za sumę 15 tys. zł, oraz Przemysłowi Ziemiaczanemu „Luba”-Wronki — za sumę 50 tys. zł. Wymienione kwoty zostały złożone na rzecz Akcji Pomocy Zimowej.

Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia, Sekcja Drogistów zawiadamia, że dzisiaj o godz. 10-tej odbędzie się zebranie sekcji w sekretariacie Zw. Zaw. Drogistów, ul. Masztalarska 8 a.

Zebrań w dniu 18 listopada
Chór Kościelny pod wezw. św. Kazimierza przy Kościele św. Wojciecha — godz. 19-te w salce parafialnej.

Teatr Wielki: dziś, godz. 15-18 — „Zemsta Nietopczar”; godz. 19-18 — „Cavalleria” i „Pajace”; jutro — teatr niemy.
Teatr Polski: dziś, godz. 16-18 i 19-18 i Jutro, godz. 19-18 — „Szczeniaki”.
Teatr Nowy: dziś, godz. 15-18 i 19-18 i Jutro, godz. 19-18 — „Wesie Figara”.
Teatr „Komedia Muzyczna”: dziś, godz. 16-30 i 19-30, jutro, godz. 19-30 — „Karlina Przedmieście”.
Teatr Aktora i Łalki (p. M. Marcin): Jutro, godz. 19-18 — „Kopciuszek”; Jutro — „Kłopoty z Łalką” i „Cieszyński”.
Teatr Mały (Słowackiego 35-37): dziś i Jutro, godz. 19-18 — „Hiszpańska Mueha”.
„Kukulka” Poznań: „Kawaleria „As”, plac Wolności 4; dziś, godz. 15-30 i 19-18 — „Wiadomo, Chmurkowska”.
W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 12-14, 15-18, 17-18 i 19-18 — „Król Lewa Śnieżka”; Baltyk: godz. 14-16, 16-18, 18-18 i 20-18 — „Kłopoty z Łalką”; Muz: godz. 13-15, 15-30, 17-45 i 20-18 — „Skrób rodziny Gugli”; Rialto: godz. 14-16, 16-18, 18-18 i 20-18 — „Uwielbienie”; Warta: godz. 14-16, 16-18, 18-18 i 20-18 — „Zwariowany John”; Owiświe: TFR, ul. Przemysłowa 48, codziennie o godz. 17-17 — „W Krainie Wiecznych Ludów”.

Niedziela w Operze
Popołudniowe przedstawienie w Teatrze Wielkim wyprzedzi klasyczna opera Straussa „Zemsta Nietopczar”, ciesząca się ogromnym powodzeniem. Wczoraszni ostatnia nowość repertuaru, Massimo „Cavalleria rusticana” z pp. dr. Zawadzka, Janowska, Szabarska, Wolkstein i Kozłociem, oraz Leoncavallo „Pajace” z pp. Fedyckowska, Łuczyniak, Kowalskim, Marjańskim i Prządą, Dyryguje kapelmistrz Z. Wojciechowski.

Il-gi koncert Symfoniczny
W przyszły poniedziałek, 25 bm. Filharmonia Poznańska wystąpi z Il-gim Koncercem Symfonicznym pod batutą dyr. dra Z. Łatoszewskiego z udziałem świątecznej pianisty Stanisława Szpińskiego, który odgra koncert fortepianowy Klaczuriana. Program orkiestrowy obejmuje monumentalny symfoniczny koncert Czajkowskiego oraz uwerwione koncerty Szymanowskiego. Bilety nabyć można w księgarni Gebethnera i Wolfa, ul. Kantata.

Dziś dwa przedstawienia w Polskim
Dziś dwa przedstawienia ostatniej nowości, francuskiej klasycznej operki Straussa „Szczeniaki”. Dużo wesołości budzi na widowni świat starszej generacji, doskonale reprezentowany, jak to stwierdziła krytyka, przez pp. Lucjana Dytrycha (Dyrektor), Wiadysława Neuberta (Profesor botaniki), który stworzył przeżabawy typ zamolowanego pedagoga, Kuzmaka (organizuje dziś w niedzielę — wobec ogromnego zainteresowania — specjalne dodatkowe przedstawienie popołudniowe o godz. 15.30 (pół do czwartej) punktów Stolica należy rezerwować z góry, wykupując jednocześnie wszystkie zamowione miejsca. — Przedprzedaż w Kawiarni „As”, plac Wolności 4, o godzinie 12-tej do 14-tej.

Dziś dwa przedstawienia w Teatrze „Komedia Muzyczna”
Dziś o godz. 16.30 i 19.30 i w dni następcie o godz. 19.30 teatr gra przy zrywaniu aplauzu widowni wesoły wodewil „Kłopoty z Przedmieście”. „Komedi Muzyczny” jest orzyna i całkowicie przystosowana do obecnych chłódów.

Dziś „Odprawa Posłów Greckich” w auli U. P.
Sekcja Teatralna Bratniej Pomocy S. S. U. P. wywstała pod protektoratem prof. dra Zymuntę Wielkopolskiego w Auli Uniwersyteckiej „Odprawa Posłów Greckich” — Jana Kochanowskiego dziś o godz. 18-tej i 19-tej. Inscenizacja prof. dra S. Szczenińskiego przy współpracy Reżysera.

W „Kukulce” dziś po południu i wieczór ostatni raz Chmurkowska
Aby umożliwić jak największą ilość sympatyków usłyszenie fenomenalnej recytacji, p. Marli Chmurkowskiej, „Kukulka” organizuje dziś w niedzielę — wobec ogromnego zainteresowania — specjalne dodatkowe przedstawienie popołudniowe o godz. 15.30 (pół do czwartej) punktów Stolica należy rezerwować z góry, wykupując jednocześnie wszystkie zamowione miejsca. — Przedprzedaż w Kawiarni „As”, plac Wolności 4, o godzinie 12-tej do 14-tej.

Pracownia
gdy uzupełnimy codzienne pożywienie Ovomaltina idealna odżywka wzmacniająca siłę i dająca energię.
OVOMALTINE Dr. WANDERA
Sposób użycia: 2-3 łyżeczki Ovomaltiny rozpuścić w...

Uwaga! Członkowie Czytelnika
W poniedziałek, dnia 19 bm., o godz. 19-tej w sali Domu Pocztowca al. Marcinkowskiego 20, II pr. odbędzie się wesoły „Wieczerz romantyczny”, na który zapraszamy wszystkich członków i sympatyków Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”. Wstęp bezpłatny.

Gawęda o powietrzu
W ramach „Wykładów Środowych” „Czytelnika” odbędzie się w środę, dnia 20 bm. jak zwykle o godz. 19-tej w sali Domu Pocztowca odczyt dra Kazimierza Kapitańczyka pt. „Gawęda o powietrzu”.

Wykład uroczajnym będzie ciekawymi doświadczeniami wykazującymi działanie skroplonego powietrza na różne przedmioty.
Przy zakupie biletu członkowie „Czytelnika” i młodzież studująca korzystają z 50 procentowej zniżki.

Teatry i kina

Niedziela, 17 listopada 1946
Teatr Wielki: dziś, godz. 15-18 — „Zemsta Nietopczar”; godz. 19-18 — „Cavalleria” i „Pajace”; jutro — teatr niemy.
Teatr Polski: dziś, godz. 16-18 i 19-18 i Jutro, godz. 19-18 — „Szczeniaki”.
Teatr Nowy: dziś, godz. 15-18 i 19-18 i Jutro, godz. 19-18 — „Wesie Figara”.
Teatr „Komedia Muzyczna”: dziś, godz. 16-30 i 19-30, jutro, godz. 19-30 — „Karlina Przedmieście”.
Teatr Aktora i Łalki (p. M. Marcin): Jutro, godz. 19-18 — „Kopciuszek”; Jutro — „Kłopoty z Łalką” i „Cieszyński”.
Teatr Mały (Słowackiego 35-37): dziś i Jutro, godz. 19-18 — „Hiszpańska Mueha”.
„Kukulka” Poznań: „Kawaleria „As”, plac Wolności 4; dziś, godz. 15-30 i 19-18 — „Wiadomo, Chmurkowska”.
W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 12-14, 15-18, 17-18 i 19-18 — „Król Lewa Śnieżka”; Baltyk: godz. 14-16, 16-18, 18-18 i 20-18 — „Kłopoty z Łalką”; Muz: godz. 13-15, 15-30, 17-45 i 20-18 — „Skrób rodziny Gugli”; Rialto: godz. 14-16, 16-18, 18-18 i 20-18 — „Uwielbienie”; Warta: godz. 14-16, 16-18, 18-18 i 20-18 — „Zwariowany John”; Owiświe: TFR, ul. Przemysłowa 48, codziennie o godz. 17-17 — „W Krainie Wiecznych Ludów”.

Niedziela w Operze
Popołudniowe przedstawienie w Teatrze Wielkim wyprzedzi klasyczna opera Straussa „Zemsta Nietopczar”, ciesząca się ogromnym powodzeniem. Wczoraszni ostatnia nowość repertuaru, Massimo „Cavalleria rusticana” z pp. dr. Zawadzka, Janowska, Szabarska, Wolkstein i Kozłociem, oraz Leoncavallo „Pajace” z pp. Fedyckowska, Łuczyniak, Kowalskim, Marjańskim i Prządą, Dyryguje kapelmistrz Z. Wojciechowski.

Il-gi koncert Symfoniczny
W przyszły poniedziałek, 25 bm. Filharmonia Poznańska wystąpi z Il-gim Koncercem Symfonicznym pod batutą dyr. dra Z. Łatoszewskiego z udziałem świątecznej pianisty Stanisława Szpińskiego, który odgra koncert fortepianowy Klaczuriana. Program orkiestrowy obejmuje monumentalny symfoniczny koncert Czajkowskiego oraz uwerwione koncerty Szymanowskiego. Bilety nabyć można w księgarni Gebethnera i Wolfa, ul. Kantata.

Dziś dwa przedstawienia w Polskim
Dziś dwa przedstawienia ostatniej nowości, francuskiej klasycznej operki Straussa „Szczeniaki”. Dużo wesołości budzi na widowni świat starszej generacji, doskonale reprezentowany, jak to stwierdziła krytyka, przez pp. Lucjana Dytrycha (Dyrektor), Wiadysława Neuberta (Profesor botaniki), który stworzył przeżabawy typ zamolowanego pedagoga, Kuzmaka (organizuje dziś w niedzielę — wobec ogromnego zainteresowania — specjalne dodatkowe przedstawienie popołudniowe o godz. 15.30 (pół do czwartej) punktów Stolica należy rezerwować z góry, wykupując jednocześnie wszystkie zamowione miejsca. — Przedprzedaż w Kawiarni „As”, plac Wolności 4, o godzinie 12-tej do 14-tej.

Dziś dwa przedstawienia w Teatrze „Komedia Muzyczna”
Dziś o godz. 16.30 i 19.30 i w dni następcie o godz. 19.30 teatr gra przy zrywaniu aplauzu widowni wesoły wodewil „Kłopoty z Przedmieście”. „Komedi Muzyczny” jest orzyna i całkowicie przystosowana do obecnych chłódów.

Dziś „Odprawa Posłów Greckich” w auli U. P.
Sekcja Teatralna Bratniej Pomocy S. S. U. P. wywstała pod protektoratem prof. dra Zymuntę Wielkopolskiego w Auli Uniwersyteckiej „Odprawa Posłów Greckich” — Jana Kochanowskiego dziś o godz. 18-tej i 19-tej. Inscenizacja prof. dra S. Szczenińskiego przy współpracy Reżysera.

W „Kukulce” dziś po południu i wieczór ostatni raz Chmurkowska
Aby umożliwić jak największą ilość sympatyków usłyszenie fenomenalnej recytacji, p. Marli Chmurkowskiej, „Kukulka” organizuje dziś w niedzielę — wobec ogromnego zainteresowania — specjalne dodatkowe przedstawienie popołudniowe o godz. 15.30 (pół do czwartej) punktów Stolica należy rezerwować z góry, wykupując jednocześnie wszystkie zamowione miejsca. — Przedprzedaż w Kawiarni „As”, plac Wolności 4, o godzinie 12-tej do 14-tej.

Wiek twórczej pracy i rem boksem

Zakłady Cegielskiego w setną rocznicę swego

Poznań

Jubileusz fabryki — jubileusz stulecia istnienia wielkich i wspaniałych zakładów — to uroczystość w swoim rodzaju. Takiego jubileuszu w Poznaniu jeszcze nie było.

A przecież sto lat temu wszystko zaczęło się akromie i cichotku. Któż przypuszczał, że zapoczątkowana działalność zdymisjonowanego nauczyciela, mało komu znanego Hipolita Cegielskiego, wyda tak wspaniałe owoce. Od niewielkiego sklepu z artykułami żelaznymi w Bazarze, poprzez warsztaty reparacyjne przy ulicy Butelskiej i pierwszą odlewnię żelaza w Poznaniu przy ulicy Strzeleckiej — placówką Cegielskiego rozwinęła się do ogromnych fabryk, które po wieku rozwoju i twórczej pracy stały się dumą Poznania, jego najwspanialszym nerwem, w którym tempo intensywnej pracy bije równo i intensywnie, przysparzając gospodarce narodowej nowych bogactw i żywotnych sił.

To też dzisiaj wzorczy się nie tylko świętem, ale również świętem całego narodu — „Chrystus Społeczny”; godz. 11: Ks. dr W. Gronkowski, prof. Arcyb. Semin. Duchown. w Gnieźnie; „Chrystus Nauczyciel i Wychowawca”; godz. 15: Jego Ekscelencja ks. bp. dr K. Kowalski; „Chrystus Kapłan”.

Zgłoszenia przyjmuje Referat Duszpasterski Kurii Arcybiskupiej w Poznaniu, Ostrow Tumski 2. Do zgłoszenia należy dołączyć 700 zł na koszt kursu łącznie z noclegiem. Dalsze szczegóły zostaną przesłane po otrzymaniu zgłoszenia.

Nowe połączenie

Zbąszynek — Międzyrzecz

Dyrekcja Okręgowa PKP w Poznaniu oddała niedawno do ruchu odcinek kolejowy Zbąszynek—Międzyrzecz. W związku z tym, z dniem 15 bm. podjęto na tym odcinku ruch pociągów pasażerskich z uwzględnieniem połączeń do i z Poznania.

Pociągi na tym odcinku kursują: Międzyrzecz odjazd — 5.10, 14.06; Zbąszynek przyjazd — 6.30, 15.24; Zbąszynek odjazd — 11.55, 18.35; Międzyrzecz przyjazd — 13.03, 19.55.

Program audycji radiowych na poniedziałek, 18 listopada 1946 r.

6.00 Pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.30 Gimnastyka poranna; 6.30 Muzyka poranna; 6.57 Sygnał czasu; audycja na „Dzień dobry”; 7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy stołecznej; 7.40 Muzyka z Katowic; 8.00 Kresle ogólnopolskie; 8.40 Rady praktyczne dla słuchaczy; 8.50 Z naszej płytkotki; 9.00 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy wsielkopolskiej; 11.40 Koncert zyczeń; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych; 12.30 „Miałem nadzieję”; 12.40 Pieśń Stanisława Moniuszki; Karola Orkietrestry; 12.50 Muzyka obiadowa w wyk. Orkietrestry Rozłóżni Poznańskiej; 13.00 Kresle ogólnopolskie; 13.05 Audycja dla dzieci; 13.20 Portrety działaczy; 13.35 Utwory skrzypcowe; 13.50 Skrzynka ogólna; 14.00 „Przy głosiłku”; 14.05 Dziennik populacyjny; 14.30 „Spiewajmy sobie”; audycja w opr. prof. Bronisława Rutkowskiego; 14.50 Z życia kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 17.15 Koncert rozrywkowy Małej Orkietrestry P. R.; 17.35 Na Ziemiach Odzyskanych; 18.15 Portrety pianistów — „Mieczysław Braun”; 18.30 Nauka przy głosiłku; 19.00 Audycja dla wsi; 19.15 Nadprogram; 19.25 Koncert; 19.45 „Na fall PZZ”; — pogadanka pt. „Tyłko Polacy”; 19.55 Wiadomości z Ziemi Zachodniej; 19.59 Sygnał czasu i myśli wybrane; 20.01 Dziennik wieczorny; 20.25 „Dawna muzyka” — audycja słowno-muzyczna; 21.00 Słuchowisko pt. „Spotkanie Tycjana z Tintorettem”; 21.15 Muzyka; 21.30 Pogadanka sportowa; 21.45 Kwadrans prozy — „Lalka” Bolesława Prusa; 22.00 Odbudowujemy Warszawę; 22.15 Audycja rozrywkowa; 22.30 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień następný; 23.30 Symfonia Haydna w wyk. Orkietrestry Nowojorskiej pod dyr. Artura Toscaniniego; 23.55 Streszczenie ważniejszych wiadomości dziennika.

rem polskiego inżyniera, konstruktora, kreslarza, robotnika i pracowniczki, a w dodatku już w drugim roku pokoju, w najcięższym okresie odbudowy.

Oglądamy dopiero pierwsze wagony, ale dalsze wytaczać się teraz będą szybko i sprawnie.

Wędrują robotnikami

HCP w sali stołowej H. Cegielski Poznań, Dąbskińskiego 136.

Walki zapasnicze

Dnia 17 bm., o godz. 17 w sali stołowej przy ul. Kolejowej 4a, odbędzie się rewanżowe spotkanie czołowych drużyn Okręgu Poznańskiego pomiędzy byłym mistrzem Okręgu Unia Swarzędz — K. K. S. Poznań. W nadprogramie ujrzymy czołowych techników zapasniczą poznańskiego. Sprzedaż bileów od godz. 16, ceny 40 zł siedzące, 20 zł stojące.

Kurs gimnastyczny

Wojewódzki Urząd Wych. Fizycznego i P. W. organizuje wstępne kursy gimnastyczne dla przyszłych instruktorów i instruktorów wych. fizycznego pod kierunkiem prof. J. Fazanowicza.

Lekcje odbywać się będą dwa razy w tygodniu wa wotki i piątki od godz. 18-21 w sali gimn. Szkoły Powszechnej im. Berwińskiego przy ul. Wspaniańskiego.

Zgłoszenia na kurs i zapisy przyjmuje się w wyżej wymienionej szkole od wotku 19 listopada br.

Zaproszenia dla piłkarzy angielskich

London (PAP). Na lato przyszłego roku angielskie kluby piłki nożnej otrzymają już cały szereg zaproszeń na tournée do Meksyku, Turcji, St. Zjednoczonych, Indyi, Węgier, Austrii, Póin, Włoch, Francji i Szwajcarii. Z Ameryki chętnymi „Marnow” zaprosił do siebie na 8 występów w maju przyszłego roku mistrza I-szej Ligi Angielskiej. Także Meksyk ubiega się o drużyny I-szej Ligi.

Anglia — Wallia 3:0 (2:0)

London (PAP). Dzisiaj po południu w Manchesterze, piłkarska reprezentacja Anglii pokonała Walię w stosunku 3:0 (2:0). Anglicy wygrali spotkanie dzięki dobrze dysponowanemu atakowi i niezawodnej grze własnej obrony. Walijczyki byli w polu równorzędni przeciwnikami, brakowało im jednak dobrych strzelców.

Bramki zdobyli: Mammion — 2 i Lawton — 1. Widzów 60 000.

Spotkania tenisowe o puchar dla Old-boyów

Parýz (PAP). Francuski Związek Tenisowy postanowił zorganizować w skali międzynarodowej spotkania tenisowe dawnych sławnych, starszych już tenisistów. Rozgrywki te byłyby wzorowane na walkach o puchar Davisa, z tą tylko różnicą, że Old-boy'e grałiby po 3 spotkania w grze pojedynczej i 2 — w grze podwójnej. Francuzi wysłali nawet już specjalne zaproszenie do króla szwedzkiego, który jak wiadomo jest zaponowanym tenisistą i sam mimo 83 lat znany jest w świecie tenisowym jako czynny gracz pod nazwą „Mister G”.

Faworytem tych rozgrywek jest drużyna francuska, posiadająca takich zawodników, jak Borotra, Feret, Cochet, Brugnon, Jourm i Gentien. Oprócz tych słynnych Francuzów, w rozgrywkach o puchar brałby udział również znani Anglicy: Lee, Hughes, dr Gregory, Godfrey i inni.

litycznych, Związków Zawodowych i organizacji społecznych.

Przybyłych gości powitali dyrektorzy Zakładów, przedstawiciel Rady Zakładowej oraz oddziały Straży Przemysłowej P. W. i Straży Ogniowej.

W ramach uroczystości odbyło się oficjalne otwarcie nowych oddziałów na terenach dawniej-

Waga lekka: Gorączniak, Degórski, Smigórski, Wojnowski.

Waga półśrednia: Adamski, Melerowicz, Wilczek.

Pierwszy krok boksem

(kt) Sport boksem cieszy się coraz to większą popularnością i zyskuje stale nowych zwolenników wśród młodzieży, która z zamiłowaniem uprawia ten rodzaj sportu.

Zorganizowany przez POZB z początkiem br. tzw. Pierwszy Krok Boksem cieszył się dużym powodzeniem i silnie został obsadzony przez kluby. Z przeglądu sił mieliśmy możność wyłowić wiele cennego narybku boksem, który zapewnia nam wzmocnienie naszej pozycji w tej gałęzi sportu, w Polsce.

Z dużym zadzioleniem należy powitać druga

Waga średnia: Sobczak, Borowicz, Melerowicz II, Wielgosz.

Waga półciężka: Szymura, Wojewoda, Sadzic.

Waga ciężka: Klimecki, Pawłowski i Sobieralski.

Ze względu na silną pozycję, jaką zajmuje Śląsk w reprezentacji polskiego sportu boksem, Okręg Poznański stanąć musi do walki przygotowany i w swym najsilniejszym składzie, toteż specjalny komunikat wydany przez POZB, apelujący do klubów i zawodników o przeprowadzenie pilnych treningów dla podtrzymania kondycji i należytę formy naszych zawodników, winien być bezwzględnie respektowany. Zadanie to leży na barkach kierowników sekcji boksem wszystkich klubów.

Tom

Krótkie wiadomości boksem

W dniu 15. 12. br. drużyna boksem poznańska Warty udaje się na mecz do Lublina.

W dniu 24 bm. w lokalach POZB nastąpi losowanie terminów i drużyn do przyszłych drużynowych mistrzostw Polski.

W dniu 15 grudnia, tj. w tym samym terminie, kiedy odbędzie się mecz boksemi Szwecja — Polska w Sztokholmie, POZB ma zamiar zorganizować w Poznaniu poważną imprezę sportową. Przewiduje się rozegranie meczu między teamami Poznania I i II, względnie między reprezentacją Poznania i reprezentacją reszty klubów Wielkopolski.

Woodcock 6-ty na liście „Ringu”

London (PAP). Czołowy amerykański mieszczyzn boksemi „The Ring” zamieścił ostatnio nową listę kandydatów do walki o tytuł mistrza świata z Joe Louismem. Pierwszym pięściarzem amerykańskim jest mistrz Anglii Bruce Woodcock; który obecnie zajmuje 5-te miejsce w tabeli. Poprzednio Woodcock był klasyfikowany przez to pismo jako 6-ty.

Tenisisci francuscy grali u sułtana Maroka

Parýz (PAP). Tenisiści Francuscy Cochet, Abdesselem, Carnero i Poulalion, którzy brali udział w turnieju w Casablance — byli zaproszeni przez sułtana Maroka, będącego zaponowanym tenisistą. Francuzi rozegrali u sułtana w Rabacie małejki turniej tenisowy.

Zapisz się na członka Pozn. Okręgu „Caritas”, ul. Łąkowa 3, tel. 32-23

Dnia 14 listopada 1946 r., o godz. 7-mej zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., znosząc z anielską cierpliwością szczególnie ostatnie ciężkie cierpienia, moja najdroższa i nigdy niezapomniana żonka i mamusia, córka, siostra, bratowa, szwagierka i kuzynka, śp.

z Ratajczyków

Halina Okupniakowa

przeżywszy lat 26.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 18 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w kościele OO. Zmarłychwstańców w śródo, 20 bm., o godz. 8.30, o czym zawiadamiamy

w głębokim smutku pograżeni

mąż z córeczką i rodzina

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 16 listopada 1946 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św. moja nieodżałowana droga żona i mamusia, nasza kochana córka, siostra, ciocia i szwagierka, śp.

z Rybarczyków

Małgorzata Pajakowa

przeżywszy lat 41.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 19 bm. o godz. 10.45 na cmentarzu górczyńskim. Msza św. odprawiona zostanie dnia 25. 11. o godz. 8-mej w kościele Matki Boskiej Bol. na Lazarzu.

W ciężkim smutku pograżony

mąż z córeczką i rodzina

Hetmańska 30, m. 1.

Dnia 14 listopada 1946 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, ojciec, teść, dziadek i wuj, śp.

Józef Pokrywka

przeżywszy lat 74.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 18 bm. o godz. 13-tej z kaplicy cmentarnej w Górczynie, o czym zawiadamiamy

w głębokim smutku pograżony

rodzina.

Poznań, ul. Łukaszczyca 26a, m. 1.

Wielobnemu Duchowieństwu, Kierownictwu, Radzie Zakładowej i Personelowi Centrali Skór Surowych — Oddział Wojewódzki w Poznaniu oraz współpracownikom p. Dobruckiemu, Radzie Zakładowej i Pracownikom Garbarni „Granit” w Gnieźnie, Zrzeszeniu Kupców Branży Skór, Agenturum Powiatowym Centrali Skór Surowych oraz wszystkim Przyjaciółom, Kolegom, Znajomym i Krewnym za liczne wieńce, wyrazy współczucia i oddanie ostatniej przysługi drogiemu mojemu mężowi i tatustowi, śp.

Wacławowi Żarnowskiemu

składa serdecznie

„Bóg zapłać”

żona z synem

Poznań, ul. Skarbowa 13.

Przybory telefoniczne

kupuje

„Telefonia”

Kramarska 25 — telefon 45-38

30666

s.łp.

Wojciech Korcz

restaurator

Zmarł dnia 14. XI. 1946 r. W Zmarłym tracimy dobrego i zacnego Kolegę, którego długo zachowamy w pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 17. XI. 1946 r., o godz. 13-tej na cmentarzu w Górczynie.

O czym zawiadamiamy

Zarząd

Zrzeszenia Przemysłu Gastronomicznego

42318 Oddział w Poznaniu

Dnia 16 listopada zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., moja najukochansza żona i najdroższa matka, moja droga teściowa i babcia, śp.

Zofia z Witkowskich Janowiczowa

przeżywszy lat 50.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 19. XI. 1946, o godz. 10-tej w Trzechkolnych Miżynach, pow. Srem.

W ciężkim smutku pograżony

mąż z córką, zięciem i wnukiem

Trzykolne Miżyny, Zgierz, Poznań.

powiat Srem 42397

Wielosklepowa Spółdzielnia „LWOWIANKA” w Starogrodzie k. Szczecina

poszukuje zdolnych ekspedientów (samofnych) z branży spożywczej i włókienniczo-konfekcyjnej.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kierować do Zarządu.

11-205

Wózki dziecięce - Łóżka żelazne

ROWERKI • HULAJNOGI • ZABAWKI ■ NORMALNE I DZIECIĘCE

WYROBY STAŁOWE • NACZYNNIA KUCHENNE ALUMINIOWE

Sprzęt Domowy

WŁAŚC. A. DOLSKI

POZNAŃ, UL. MIELŻYŃSKIEGO 16. • TEL. 29 82

(DAWN. GWARNA)



Praca

gdy uzupełnimy codzienne potrzeby Omomaltine idealną odżywką wzmacniającą siłę i dającą energię.

OVOMALTINE

Dr. WANDERA

Sposób użycia:
2-3 łyżeczki Omomaltine rozpuścić w szklance ciepłego mleka i dodać cukru do smaku. (Nie gotować)
Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i większych sklepach kolonialnych.

Burtowo:
Woj. Hurtownia Przemysłu Chemicznego.

OGŁOSZENIE

o rejestracji wkładów oszczędnościowych terminowych, r-ków czekowych i bieżących

B. G. K. P. B. R.

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO PANSTWOWY BANK ROLNY

Oddział w Poznaniu, plac Wolności 16 Oddział w Poznaniu ul. Armii Czerwonej 13

przeprowadza rejestrację przedwzrostowych i okupacyjnych wkładów i lokat terminowych, r-ków czekowych i bieżących oraz przedłuża rejestrację wkładów oszczędnościowych na terenie województwa poznańskiego. Posiadacze kont w wymienionych bankach proszeni są o zgłaszanie się osobiście w Oddziale danego Banku z odpowiednim oświadczeniem na piśmie, zawierającym istotne dane co do salda ich kont, popartym dowodami jak: wyciąg z rachunku, pokwitowanie wpłaty, książeczka oszczędnościowa itp. Jeśli rachunek opiewał nie na nazwisko jego obecnego właściciela, a nadający winien wykazać nabycie praw własności (np. akt cesji, przejęcia w drodze spadku, wyrok sądowy itp.).
Rejestracja trwać będzie do dnia 31 grudnia 1946 r.
Sprawa uregulowania należności z tytułu zarejestrowanych kont będzie przedmiotem osobnego zarządzenia Ministerstwa Skarbu.

Rejestracja przedwzrostowych wkładów w KKO

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Skarbu Komunalne Kasy Oszczędności (miejskie i powiatowe) przystąpiły ponownie do rejestracji przedwzrostowych wkładów oszczędnościowych dotychczas jeszcze nie zarejestrowanych oraz 2. wkładów na rachunkach bieżących (czekowych).

K. K. O. przeprowadzą będą rejestrację do dnia 31 grudnia 1946 r. Termin ten jest ostateczny.

Związek Komunalnych Kas Oszczędności Rzeczypospolitej Polskiej Oddział w Poznaniu

Obuwie ortopedyczne

wykonywają

Bracia Jaroccy

Poznań, Małejki 11. Tel. 74-64

Na Sezon Zimowy!

Płaszczki damskie
Płaszczki męskie

Ubrania - Spodnie - Jupy
Koszule - Krawaty - Czapki

Znane niskie ceny

T. Krupski-Poznań

ul. Wroniecka, w domu St. Rynek 92

Chmielewski

POZNAŃ

SIADY 27/NEK 48

TEL 23-39

DAWNOGWA 60-15

»LLOYD WIELKOPOLSKI«

Przedsiębiorstwo Ekspedycyjno-Transportowe

Poznań Biuro i Ekspedycja: ul. Koźca 20.

Tel. 31-71.

Reklama współdziela w odbudowie kraju!

„FOTOGRAFIA” - St. Falkiewicz

Skład Przyrządów Fotograficznych
Poznań, ul. Daszyńskiego nr 34a

aparaty i przybory fotograficzne - wykonuje wszelkie zdjęcia fotograficzne oraz prace amatorskie - zakupuje wszelki sprzęt fotograficzny, papery, filmy i klisze w każdej ilości.

Kapiele lecznicze, masaże, elektryzacje.

Poznański Zakład Przyrodolecznictwa, al. Marcinkowskiego 20, tel. 38-26.

NIURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

4-ty dzień ciągnięcia III kl. 48 loterii

Wygrane po 50.000 zł. NrNr 3036
18-01.

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 35378
43598 46390 51755 55955 58871 62513
6715 82699 96771 97864.

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 10167
26856 30502 63619 86247 87151 91718
95950.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 7314
11852 12703 31604 33559 37988 40028
41151 42828 44074 179 46059 48057
289 49700 52035 63456 81678 86121
954 98013.

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 248
3912 4656 4937 526 11399 13565 14557
16398 813 17811 19678 24983 31145
32116 34392 361 37910 40792 43947
44066 212 401 45646 47072 49257
52328 54144 55146 65946 66711 71734
72384 76181 504 81940 82359 89740
91128 97667.

Wygrane po 1.000 zł. NrNr 708
2904 104 907 987 4693 6108 879 425
965 7119 648 764 8395 170 9464 11051
1079 12019 925 13425 1454 16407
17049 20311 21117 164 838 23290
24538 25211 790 26304 920 27240 435
725 30480 787 31421 758 32337 580
809 33133 162 202 990 34022 577
812 35223 336 606 616 36285 371
417 446 654 733 37511 969 38134 167
253 408 30238 268 377 40370 41553
742 876 906 968 43352 531 779 813
43094 369 429 646 619 954 44181
249 734 45027 942 965 46751 784
935 47355 628 977 48278 367 591
889 49199 361 569 50390 504 52331
58001 869 54476 510 55466 564 55517
617 633 924 56882 934 57165 341 480
619 685 58983 59848 817 860 59815
60174 496 61105 794 62219 498 574
65225 66184 423 605 799 67358 360
910 69983 290 724 794 70211 386 485
71146 73133 146 647 758 74413 643
880 75052 091 822 661 76346 7194
507 869 775 897 78214 449 695 79359
305 80504 779 82053 190 83299 492
844 918 81666 612 733 743 919 85153
440 526 798 894 920 987 86216 740
87143 461 793 89716 90140 315 331
631 91280 620 92057 287 491 449
93006 325 573 713 94084 282 95299
369 566 735 885 96964 97397 394
908 98221 899 93165 184 723 854

Dalszy ciąg wygranych po 250 zł

II-go dnia ciągnięcia

49106 274 310 41 436 653 76 93 751
8 20 95 88 44 55 50176 369 485
627 743 68 857 951 67 51127 86
292 68 408 651 705 12 97 8123 39
67 71 940 52 52184 246 578 779 993
70 53044 60 8 6 142 559 71 680
795 823 64 54057 311 54 61 93 565

Hurtownia Galanterii - Kosmetyczna

Tadeusz Falkowski i Ska, Kalisz, Kanoniczka 4 (w podwórzu), tel. 14-81. Połączenie: Ozdoby choinkowe, Kosmetyki, Galanterie wielkim wyborze po cenach sefale hurtowych. Prowincja za zaliczeniem. 11-179

OGŁOSZENIA DROBNE

Konto: Bank „Spółem” nr 8

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 5-mej rano do 20-tej, w soboty od 9-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, i piętro. - Tel. 64-75. - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

P. K. O. V - 469

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 5-mej rano do 20-tej, w soboty od 9-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, i piętro. - Tel. 64-75. - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dzielnicya do prac domowych

z całkowitą znajomością kuchni potrzebna zaraz. Dr J. Pepke, Poznań, ul. Marsz. Pocha 123 m. 6. 42293

Gospośnia czysta, uczciwa

z całkowitą znajomością kuchni potrzebna zaraz. Dr J. Pepke, Poznań, ul. Marsz. Pocha 123 m. 6. 42293

Malarze mogą się zgłosić

F-na Urbanski, Garbary 23 m. 9. 42294

Nauka

Kursy pisania na maszynie metodą ślepa wszystkiej palcami. Piotr Pieprzycki, al. J. Marcinkowskiego 25. Dla zamiejscowych kursy listowne. 40015

Elektronometry na stajni

prace potrzebne. Zgłoszenia: Poznań, ul. Niegolewskich 14 m. 3 w godzinach wieczornych. 42107

Księgowa

samodzielna do księgowości przebiekłej potrzebna na natychmiast. Zgłoszenia: Poznańska Wytwórnia Knafelek s. z o. o., Poznań, ul. Garncarska 9, tel. 21-76. 42266

Pomoc domowa zaraz

Mickiewicz 34 m. 10. 42291

Tańców nowoczesnych

wyucza Adela Szuczurkówna, Jan Szuczurek, al. J. Marcinkowskiego 25, part. 41569

Barówki

młode siły poszukuje Warszawa 42358

Potrzebna maszynistka

Zgłoszenia Spółdz. Wyd. „Czwelińnik” Daszyńskiego 48 42173

Panienci chcące wyszko-

lić się na higienistki dentystyczne mogą zgłosić się osobiście z własnoręcznie napisanym życzeniem albo bez Zgłoszeń w Poliklinice Stomatologicznej U. P. ul. Matejki 60, godz. 10-11. 42256

Korepetycy z fizyki i pol-

skiego z zakresu liczenia spiecznie przukuje. Oferty „Głos Wlkp.” nr 42144.

Potrzebny mistrz ceglarski

Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Pomoc domowa potrzebna

Matejki 38 m. 9. 42273

Panienci chcące wyszko-

lić się na higienistki dentystyczne mogą zgłosić się osobiście z własnoręcznie napisanym życzeniem albo bez Zgłoszeń w Poliklinice Stomatologicznej U. P. ul. Matejki 60, godz. 10-11. 42256

Urządza kurs kroju dam-

skiego. Piekary 9 m. 4. 42302

Gabinet leczniczo-kosme-

tyczny Gerudy Bednarskiej, ul. 27 Grudnia nr 3, wykonuje: masaże, oczyszczanie skóry, usuwanie blizn, brodawki, Leczenie grzązka, tototoku. Maseczki, maquiage, peeling, trwałe barwienie brwi i rzęs. Naświetlenie lampą kwarcową, Vitalex, Sollux, Mięgnina, Femitem, elektryzacja aparatu dietetyczna. Sprzedaż kosmetyków własnej produkcji 42118

Pracownia Krawieckiego

krawczyń przyjmie Szkludarek, Zygm. Augusta 12. 42368

Dzielnicya do wszelkich

prac domowych, najchętniej z prowincji, potrzebna. Skład, Szewska 42398

„Nina”, szyć elegancje

Protektki przy Focha - Tel. 63-55. 42644

Wolne posady

Cholewkarz lub dobra szycielka potrzebni zaraz. Zgł. Pracownia Cholewek, ul. Polwieliska 25. 41785

Wychowawczyni kwalifi-

kowana do 2-letniego chłopca do Zielonej Góry potrzebna zaraz. Poznań, Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Szuka posady

Studentka A. H. poszukuje posady, znajomość księgowości. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 42330.

Agresty pienne (sztambo-

wo), piękne odmiany wielkokwiatowe polica Gospodarstwo Orodnicza P. Głowi- to - Działowski-go i syn Piotr, ul. Daszyńskiego nr 82. 40571

Wolna krawczyńka pot-

rzebna. Wierzbice 39, m. 7. 41521

Wychowawczyni kwalifi-

kowana do 2-letniego chłopca do Zielonej Góry potrzebna zaraz. Poznań, Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Stelaryz na dobrych wa-

runkach przyjmie. Główna 31, stolarnia. 42005

Meble różne, nowe, uzy-

wane, komplety oraz od- wazy pedne, kolia pasowe, okazyjne. Stefan Jan- iak, Rybaki 6. 28789

Wolna krawczyńka pot-

rzebna. Wierzbice 39, m. 7. 41521

Wychowawczyni kwalifi-

kowana do 2-letniego chłopca do Zielonej Góry potrzebna zaraz. Poznań, Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Chętnego stelaryza przy-

jmie. Sw. Wojciecha 2 m. 10. 42267

Agresty pienne (sztambo-

wo), piękne odmiany wielkokwiatowe polica Gospodarstwo Orodnicza P. Głowi- to - Działowski-go i syn Piotr, ul. Daszyńskiego nr 82. 40571

Wolna krawczyńka pot-

rzebna. Wierzbice 39, m. 7. 41521

Wychowawczyni kwalifi-

kowana do 2-letniego chłopca do Zielonej Góry potrzebna zaraz. Poznań, Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Chętnego stelaryza przy-

jmie. Sw. Wojciecha 2 m. 10. 42267

Agresty pienne (sztambo-

wo), piękne odmiany wielkokwiatowe polica Gospodarstwo Orodnicza P. Głowi- to - Działowski-go i syn Piotr, ul. Daszyńskiego nr 82. 40571

Wolna krawczyńka pot-

rzebna. Wierzbice 39, m. 7. 41521

Wychowawczyni kwalifi-

kowana do 2-letniego chłopca do Zielonej Góry potrzebna zaraz. Poznań, Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Chętnego stelaryza przy-

jmie. Sw. Wojciecha 2 m. 10. 42267

Agresty pienne (sztambo-

wo), piękne odmiany wielkokwiatowe polica Gospodarstwo Orodnicza P. Głowi- to - Działowski-go i syn Piotr, ul. Daszyńskiego nr 82. 40571

Wolna krawczyńka pot-

rzebna. Wierzbice 39, m. 7. 41521

Wychowawczyni kwalifi-

kowana do 2-letniego chłopca do Zielonej Góry potrzebna zaraz. Poznań, Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Chętnego stelaryza przy-

jmie. Sw. Wojciecha 2 m. 10. 42267

Agresty pienne (sztambo-

wo), piękne odmiany wielkokwiatowe polica Gospodarstwo Orodnicza P. Głowi- to - Działowski-go i syn Piotr, ul. Daszyńskiego nr 82. 40571

Wolna krawczyńka pot-

rzebna. Wierzbice 39, m. 7. 41521

Wychowawczyni kwalifi-

kowana do 2-letniego chłopca do Zielonej Góry potrzebna zaraz. Poznań, Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Chętnego stelaryza przy-

jmie. Sw. Wojciecha 2 m. 10. 42267

Agresty pienne (sztambo-

wo), piękne odmiany wielkokwiatowe polica Gospodarstwo Orodnicza P. Głowi- to - Działowski-go i syn Piotr, ul. Daszyńskiego nr 82. 40571

Wolna krawczyńka pot-

rzebna. Wierzbice 39, m. 7. 41521

Wychowawczyni kwalifi-

kowana do 2-letniego chłopca do Zielonej Góry potrzebna zaraz. Poznań, Opiecińska 59. Czwelw- sika, godz. 14-17. 42255

Chętnego stelaryza przy-

jmie. Sw. Wojciecha 2 m. 10. 42267

Agresty pienne (sztambo-

wo), piękne odmiany wielkokwiatowe polica Gospodarstwo Orodnicza P. Głowi- to - Działowski-go i syn Piotr, ul. Daszyńskiego nr 82. 40571

Planina najkorzystniej...
Długas, Skarbowia 15. 49619
Krawaty, szale w dużym wyborze poleca Wytwórnia "Atom", Łódź, Narutowicza 41. 10-36

Futro (międków) męskie z posyciem, kołnierka karakulu, na sprzedaż, Szczecińskiej 5a m. 1. 42973
Kapece różnej wielkości sprzedaje tani studentka w godzinach 17-18. Ul. Poznańska 46/48 m. 8. 42688

Kupna
Złoto, lino złoty, platynę kupuje Poliklinika Stomatologiczna U. P. Matejki 60. 39715

Wille w okolicy Poznania kupię Oferty: "Czytelnik", ul. Armii Czerwonej, pod nr 1957. 42349
Kupię przyczepkę motocyklową. Warsztat samochodowy, Dąbrowskiego nr 42. 42339

Przyjemnie współdziała z gotówką 330.000 celam urużeniemia pensjonatu-kawalerii, miasto Nowawojew, woj. poznańskie. Of. "Głos Wielkopolski" nr 42353. 100.000 - 21 na zakup towarów "poszukuje firma handlowa, Udział w zysku. Solidnie, pewnie. Oferty: "P.A.R." - Ratajczaka 7, pod "11,578". 42369

Studentka poszukuje pokoju słonecznego, umeblowanego, centrum. Cena obiekta. Oferty: "P.A.R." - Ratajczaka 7, pod "11,599". 42381

Matrymonialne
Panna, przystojna, wykształcona, poszukuje odpowiedniej partii w wieku od 40-50 lat. Panowie szukający partnerstwa. Cel matrymonialny. Oferty: "Głos Wlkp." nr 41955. 42355

Panna może zamężna szuka meża prawego charakteru do lat 26. Cel matrymonialny. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42265.
Panna lat około 40 mająca własny dom na prowincji poszukuje znajomości pana. Cel matrymonialny. Oferty: "Gł. Wlkp." nr 42252.

HURT
Fabryki Czekolady i Cukrów
E. Wedel
Poznań, ul. Paderewskiego 3
Tel. 49-24-11-183

Fortepiany, pianina, fisharmonie sprzedaje i kupuje Magazyn fortepianów, św. Marcina 22, podwórze, telefon 23-41. 49612

Wykonywanie tapczyniarstwa, leżanki, materace wykonuje Tapczyniarz L. Puciński, ul. Marcinińskiego 2a. 40686

Diwany, pomosty perskie, chodniki dywaniki kilimy kupuje
Wiśniewski
Szamarzewskiego 52-4
42264

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Dzierżawy
Magazyn parterowy 6x12 oraz magazyn piwnica 3x12 wdzierżawia natychmiast Wielkopolskie Przedsiębiorstwo Przewozowe, Poznań, Garbary nr 63.67. 42290

Zguby
Unieważniam prawo jazdy nr 6832 na nazwisko Korinek Henryk. 42277

Przetarg
Ministerstwo Przemysłu - Komisja Specjalna PPOZP na Dolny Śląsk w Jeleniej Górze, ul. 3 Maja 18 ogłasza przetarg na sprzedaż remanentów poniedziałek jak:

Kursy młynarskie
dla pomocników i młynarzy wykwalifikowanych, obejmujące 72 godzin wykładów, rozpoczynają się 25. 11. 1946 r.
Zapisy przyjmuje do dnia 20. 11. 1946 Zrzeszenie Młynów, Poznań, ul. Mickiewicza nr 31. 42027

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Betoniarzki przeźwiżne 200-300 i kupuje. "Technologia", Warszawa, Jerolimskie 26. 11-292

Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227

Wózek dziecięcy (autko) nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 8 m 14. 41799

Sprzedam duże lustro i stoł. Mostowa 24 m. 12. 42084

Domek z ogrodem przedmieście Poznania od właściciela. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42257. 42257

Wolne lokale
Pokoje dla 2 studentek do wynajęcia. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 42305. 42305

Znaleziono porzucony rower przy ul. Mylny 10. Zwrót kosztów. Chłopkowski Henryk, Bukowskiego 167-92. 42276

Wypozyczam słubne suknie, welony, Jackowe, 40 m. 3, front, Talarowska. 38577

Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Półwiejska 9a, m. 3a. 42234

Włosem kupuje
końskie - dla przemysłu państwowego po cenach wolnorynkowych 42227